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KINIJA PRATĘSĖ SAVO ULTIMATUMO LAIKA
PASAULIO TEISININKAI SIEKIA

STIPRAUS TARPTAUTINIO TEISMO
WASHINGTON AS. — Praėjusią savaitę Washingtone vy

ko įdomi teisininkų konferencija, kurioje dalyvavo teisėjai, pro
kurorai, teisių mokslo profesoriai iš 110 pasaulio kraštų. Kon
ferencija svarstė tarp kitų dalykų ir klausimą, ar galima būtų 
pasaulyje įvesti vieną bendrą visiems įstatymų sistemą, kuri 
galėtų spręsti visus nesusipratimus ir ginčus, tuo pačiu užkertant 
kelią karams ir jėgos naudojimui.

IŠ VISO PASAULIO

INDIJA RUOŠIASI SUTIKTI KINŲ 
KARIUOMENĖS PUOLIMU ŠIAURĖJE

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje Indi
jos delegatas įspėjo pasaulį, kad raudonoji Kinija ruošiasi inva
zijai į Indiją. Taryba nieko nenutarusi atidėjo savo svarstymus 
iki pirmadienio. Indijos švietimo ministeris pranešė Tarybai, kad 
Kinijos kariuomenė yra traukiama prie šiaurinių Indijos sienų. 
Priešakiniai tos kariuomenės daliniai jau bando Indijos; gynybos 
stiprumą. Indijoje niekas neabejoja, kad pasibaigus Kinijos ul
timatumo terminui, kinų kariuomenė peržengs Indijos sieną.

Savo paskutinės dienos rezo
liucijoje suvažiavimas pareiškė, 
kad pasaulio teisininkai yra gi
liai įsitikinę, kad ateityje bus 
galima pasiekti tokio pasaulinio 
teismo, kuris galės įstatymų ke
liu spręsti pasaulio nesusiprati
mus. Juristai vienbalsiai priėmė 
nutarimą, kad tokios išeities 
pasauliui reikia ir siekti. Rezo
liucijoje sakoma, kad reikės 
daug kantrybės, pasiryžimo ir 
kieto darbo, kol toks pasaulinis 
teismas bus atsiektas.

Hagos teismas pasiliks
Pasaulio juristai, kurių kon

ferencijoje buvo apie 3,200, nu
tarė pradėti siekti tokio pasauli- 
lio teismo pamažu. Pradžioje 
bus steigiami regioniniai teis
mai. Pasaulinis teismas bus įs
teigtas vėliau. Šiuo metu teisi
ninkai ypatingai parodė savo 
susirūpinimą žmonių civilinė
mis teisėmis. Bus įsteigtas tarp
tautinis teismas, kuriame bus 
nagrinėjami pažeidimai atskirų 
asmenų civilinės teisės, šis teis
mas pats dalykų nespręs, tačiau 
jis perduos patikrintus ir įrody
tus žmonių teisių pažeidimus 
Jungtinių Tautų žmogaus teisių 
komitetui.

Dabar veikiantis pasaulinis 
Hagos teismas juristų nuomone 
ir toliau turėtų likti. Jis tačiau, 
įsteigus regioninius teismus, tap
tų lyg aukštesniu, apeliaciniu 
teismu.

Revoliucijų skleidimai
Iš komunistų valdomų kraštų 

šiame teisininkų suvažiavime 
dalyvavo tik Jugoslavijos teisi
ninkai. Jie pasižymėjo suvažia
vime įteikdami kelis svarbius 
pasiūlymus. Vienas jų liečia tau
tų laisvo apsisprendimo teises. 
Kitas teisiškais terminais aptarė 
taikingo sambūvio principą.

Jugoslavijos delegacija pasiū
lė aptarti ir nustatyti ribas įvai
riems “revoliucijų ekspertams”, 
kada vienas kraštas stengiasi 
primesti savo valdymosi siste
mą kitam kraštui. Buvo įsteig
tas specialus komitetas, kuris 
suformuluos nuostatus drau- 
džunčius “eksportuoti” revoliu
cija: ir kartu “kontra-revoliuci
jas”.

Tesi niūkti konferencija apta
rė ir okupuotų kraštų žmonių 
teises r bandė nustatyti, kas tai 
yra okipuotas kraštas. Čia buvo 
nemaž.i ir pasiginčyta. Vakarų 
teisiniirai laiko, kad Rytų Vo
kietija ya okupuotas kraštas. 
Šiai teze pritarė ir suvažiavimo 
dangum.

Teisimkų suvažiavimas įs
teigė pasulio teisių centrą, ku
rio prezientu buvo išrinktas 
Charles hyne — Washingtono 
advokatas Buvo sudarytas se
kretoriatą kurio galva irgi yra 
amerikieti juristas. Jis tačiau 
turi keturi pavaduotojus, kurie 
yra po vie> iš Afrikos, Azijos, 
Europos ir’ietų Amerikos.

MASKVA— Sovietų moksli
ninkai pashtė vieną raketą į 
erdvę su jnkiais nedideliais 
“sputnikais” Jie atliksiu moks
linius tyrinėmus.

WASHINGTONAS. — Baltie- 
ji Rūmai pranešė, kad spalio 4 
dieną prezidentas Johnsonas 
lankysis New Yorke ir susitiks 
su Popiežium Povilu, kuris tą 
dieną pasakys kalbą Jungtinėse 
Tautose.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje Rytų Vokietijos komunis
tų vadas pasakė aštrią kalbą 
prieš Vakarų Vokietijos valdžią. 
Parlamento rinkimų proga Ul- 
brichtas pavadino Bonos vyriau
sybę pasaulinio karo pavojaus 
perykla. Vakarų Vokietija po 
Vietnamo esanti pavojingiausia 
vieta pasaulio taikai. Ulbrich- 
tui pritarė ir sovietų preziden
tas Mikojanas. Jis pareiškė, kad 
Rytų Vokietija esanti galinga 
tvirtovė kovoje su Vakarų Vo 
kieti j os revanšistais.

NEW YORKAS. — New Yor- 
ko dienraščių ir spaustuvių dar
bininkų pasitarimai nedavė vai
sių. Vyriausybės tarpininkai 
bandė surasti išeitį iš padėties, 
tačiau streikas tęsiasi toliau ir 
New Yorko dienraščiai sek
madienį nepasirodė.

SANTO DOMINGO. — Laiki
noji Domininkonų vyriausybė 
paskelbė įsakymą, kad visos pri
vačios įmonės tuoj pat duotų 
darbo visiems darbininkams, 
kurie buvo atleisti prasidėjus 
sukilimui. Įmonės turės sumo
kėti 33% algos u£ praėjusį laiką.

TEHERANAS. — Irake įvy
kęs sukilimas pareikalavo 200 
kariškių gyvybių. Sukilimą 
malšinant daugiausiai prisidėjo 
šarvuočių rinktinės vadas gene
rolas Arif, kurio brolis yra pre
zidentu. Sukilimo metu prezi
dentas buvo Moroke, arabų ly
gos konferencijoje. Aštuoni 
aukšti karininkai ir pats prem
jeras atvyko į Egiptą. Jie, ma
tyt, buvo įvelti į nepavykusį su
kilimą.

ČIKAGA. — Garsus laikraščių 
Sun Times ir Chicago Daily 
News leidėjas Marshall Field 
šeštadienį staiga mirė. Jis buvo 
49 metų amžiaus.

HONG KONGAS. — Kinijos 
komunistų valdžia nubaudė apie 
400 daktarų, kurie nesutiko 
dirbti Kinijos tolimose provin
cijose.

Daugiausia uždirbantieji 
Lenkijoje

“Žycie Gospodarcze” infor
muoja, kad Lenkijoje asmenų, 
uždirbančių per mėn. daugiau 
8,000 slotų (tai sudaro 111 dol.), 
yra apie 2,000—3,000. Geriau
siai uždirbančiųjų kategorijoje 
yra aukštųjų mokyklų profeso
riai ir inžinierijos-technikos tar
nautojai — tokių priskaitoma iki 
20-30%. Apie 10-15% sudaro 
rašytojai, filmininkai, aktoriai ir 
kt. Nenurodyti kitų uždarbiai.

Pagal lenkų statistikos biu
letenį (nr. 6, 1965), vidutinis 
mėnesinis dirbančiojo atlygini
mas pastaruoju metu siekė 1,- 
842 zl. brutto. (E)

Šveicarijos kariai niekad nemėgsta žmonėms rodyti savo ginklu, bet praeitą savaitę jie parodė šias galingas patran
kas. šveicarai įsitikino, kad nepriklausomybės neišsaugos, jeigu nebus pasiruošę pulti įsiveržusi priešą. Paveiks

le matome 13 šveicaru tanku, viena akimirka šaunančiu zalpą didžiosiomis savo kanuolėmis.

NAUJOJI GRAIKIJOS VYRIAUSYBĖ 
TIKISI PARLAMENTO PRITARIMO
ATĖNAI. — Graikijos karalius prisaikdino dar vieną naują 

premjerą su jo 19 asmenų ministerių kabinetu. Naujasis prem
jeras pareiškė, kad jo pareiga bus parengti kraštą naujiems par
lamento rinkamams, tačiau prieš tai reikia būtinai atstatyti kra
šte smarkiai smunkančią ekonominę padėtį, pataisyti esamą so
cialinę ir politinę netvarką. Premjeras Stephanopolous pavadino 
savo vyriausybę tautinės koalicijos vyriausybe. Trečiadienį jis 
bandys gauti parlamento pritarimą.

Jau du mėnesiai, kai Graikija 
neturi pastovios valdžios. Di
džiausios parlamento partijos 
vadas Papandreou susipyko su 
karaliumi Konstantinu dėl to, 
kad karalius nenorėjo pašalinti 
gynybos ministerio ir paskirti 
patį Papandreou jo vieton. Nuo 
to laiko jo partija atmetė visus 
karaliaus parinktus vyriausybės 
šefus ir laiko kraštą įtemptoje 
padėtyje, reikalaudami arba pa
tenkinti Papandreou reikalavi
mus, arba skelbti naujus rinki
mus, kuriuose jie vėl tikisi lai
mėti parlamento daugumą.

Naujasis premjeras yra pa
bėgėlis iš Papandreou partijos 
— centro unijos. Jis senoje vy
riausybėje buvo vicepremjeru. 
Kartu su juo iš partijos pasitrau
kė 43 parlamento atstovai. Tuo 
būdu, paremiamas kelių deši
niųjų partijų, Stephanopolous 
tikisi gauti parlamento daugu
mos pritarimą. Jį remia nema
ža tautinių radikalų partija su 
99 atstovais parlamente.

Sunkėja ekonominė padėtis
Premjeras pareiškė, kad šiuo 

metu Graikijai turėti naujus rin
kimus būtų neįmanoma. Eko
nominis gyvenimas per šitą 
dviejų mėnesių periodą smar
kiai pašlijo. Pirmoji vyriausy
bės užduotis būsianti atstatyti 
krašte ramybę ir taiką, o vėliau 
jau bus galima pagalvoti apie 
rinkimus. Neturint pastovios 
valdžios Graikijoje susilpnėjo 
užsienio kapitalo įplaukimas, la
bai pablogėjo finansinių tarp
tautinių pasikeitimų balansas, 
susilpnėjo piniginis vienetas. 
Premjeras kreipėsi'į visus geros 
valios piliečius, prašydamas pa
ramos ir pagelbos jo vadovauja
mai vyriausybei.

Rinkimams laikas yra netin

litiką. Iš visų Rytų Europos 
kraštų tik Čekoslovakija ir Rytų 
Vokietija siekianti Sovietų Są
jungos vadovybės ekonominiuose 
reikaluose, šie, tačiau nesiryžta 
vadovauti, nes jų pačių politika 
jiems nelabai aiški. Sovietai šiuo 
metu išbando visą eilę naujų re
formų ir dar nėra tikri, kaip tos 
reformos veiks.

Rumunija siekianti didesnės 
laisvės pati tvarkyti savo ekono
minį gyvenimą be jokių iš aukš
čiau primestų planų ar nurody
mų. Dėl sovietų nerangumo su
darant savo pačių penkmečio pla
nus, satelitai, kurie laukė Mask
vos pavyzdžio, bus priversti pa
vėluoti ir su savo planais.

kamas ir dėl politinių aistrų įsi- 
liepsnojimo. Premjeras nurodė, 
kad demonstracijos ir susikirti
mai Graikijos gatvėse turėtų su
stoti. Politinės aistros ir kirši- 
nimai turėtų pasibaigti, kad rin
kimus galima būtų pravesti ra
mioje atmosferoje.

Dažnai griūva valdžios
Nuo antro pasaulinio karo pa

baigos Graikijoje vyriausybės 
keitėsi gan dažnai. Iki 1964 me
tų čia buvo net devyni rinki
mai. Tik dvi vyriausybės išsilai
kė ilgesnį laiką, šiaip vyriausy
bės išsilaikymo vidurkis buvo 
apie 8 mėnesiai. Dabartinė val
džios krizė stebėtojams prime
na 1865 metus, kada Graikijoje 
pirmą kartą buvo įvesta demo
kratinė monarchija. Tuo metu 
krašte karaliavo Jurgis I-sis. 
Pravedus pirmuosius parlamen
to rinkimus per vieną mėnesį 
buvo sudarytos net penkios vy
riausybės, tačiau nė viena ne
sugebėjo gauti naujojo parla
mento ar karaliaus palaimi
nimo.

Užtruko komunistų 
ekonominiai planai
MASKVA.—Ekonominis ben

dradarbiavimas tarp Sovietų Są
jungos ir jos kaimynų — Rytų 
Europos kraštų darosi vis sun
kesnis. Kremliuje šią savaitę 
lankėsi Čekoslovakijos preziden
tas Novotny. Jis ragino Krem
liaus vadus sušaukti visus “Co- 
mecon” narius ir bendrai ap
svarstyti naujus 5 metų planus.

Sovietai tokio suvažiavimo 
vengia ir nenori jo šaukti. Jiems 
atrodo, kad geriau būtų atskirai 
su kiekvienu kraštu aptarti 
ateinančių 5 metų ekonominę po

SAN FRANCISCO. — Kali
fornijoje niišktj gaisrai yra apė
mę 315 kvadratinių mylių plo
tą. Apie 200,000 akrų miško jau 
buvo sunaikinta. Gaisrą gesina 
apie 5,000 ugniagesių.

Amerika iki šiol nebandė įsi
kišti į Pakistano - Indijos ginčą. 
Administracija pabrėžia, kad 
Amerika daug vilčių yra sudė
jusi į Jungtines Tautas, kurios 
turėtų išbandyti visus galimus 
kelius užbaigti karą ir surasti 
garbingą išeitį iš Kašmiro kon
flikto.

Atsiradus Kinijos įsikišimo 
grėsmei, karo veiksmai Indijos- 
Pakistano pasienyje susilpnėjo 
ir aprimo. Nors abi pusės šaudo 
viena į kitą, tačiau puolimai yra 
labai riboto pobūdžio.

Aiškina savo poziciją
Indijos vyriausybė išsiuntė vi

są eilę savo aukšti] pareigūnų į 
užsienius. Vyriausybės nariai 
stengsis išsiaiškinti Indijos po
ziciją Kašmiro klausimu. Mas
kvoje lankysis indų informaci
jos ministerė Indira Gandhi, o į 
Washingtoną atvyksta pats už
sienio reikalų ministeris Swaran 
Singh. Kiti vyriausybės nariai 
vyksta į Londoną, Kairą ir Bel
gradą. Premjeras Shastri kelis 
kartus kalbėjosi su Sovietų Są
jungos ambasadorium Indijoje 
Radionovu. Šis perdavė prem
jerui asmeninį Kosygino laišką, 
kuriame sovietų vyriausybė ra
gina Indiją užbaigti Kašmiro 
konfliktą.

Sovietai įspėjo kinus
Sovietų ambasadorius Jungti

nėse Tautose, neminėdamas Ki
nijos vardo, savo kalboje įspėjo 
visus, kurie bando Kašmiro 
konfliktą dar daugiau išplėsti. 
Tame kare gali viena po kitos 
įsivelti visa eilė valstybių ir tuo 
pačiu gali kilti labai rimtų pa
sekmių.

Pakistano atstovas Jungtinėse

New York Times darbininkai paskelbė streiką. Jie nenori, kad būty 
įvestos automatinės mašinos laikraščio darbe. Įvedus automatines 
mašinas, keli darbininkai turėtu būt atleisti. Darbininkai reikalau
ja, kad niekas nebūty atleistas. Kitj N. Y. laikraščiai taip pat pla

nuoja neišeiti.

Tautoše paneigė, kad jo vyriau
sybė bendrai veikianti su Kini
ja. Jis savo kalboje patarė Sau
gumo Tarybai neieškoti jokių 
sankcijų Kašmiro konflikto da
lyviams. Jis nurodė, kad tuo . 
klausimu Jungtinės Tautos nie
kada per savo istoriją aiškiai ne
norėjo pasisakyti, ar tą klausi
mą išspręsti. Dabar netikslu, jo 
nuomone, būtų taikyti kokias 
nors sankcijas.

Indija yra pasiruošusi
New Delhi vyksta įtempti pa

siruošimai Kinijos puolimui su
tikti. Korespondentai nurodo, 
kad šiandien Indija yra daug ge
riau pasiruošusi sutikti Kinijos 
grasinimą, negu ji buvo 1962 
metais, kada Kinija pradėjo pul
dinėti Indijos šiaurinį pasienį. 
Tuo metu pasienio kovos buvo 
vedamos mažomis jėgomis ir 
daugiausia pėstininkų daliniais. 
Šiandien Indija yra sutraukusi į 
Kinijos pasienį nemažai artileri
jos, kalnų šaulių dalinių ir avia
cijos.

Indijos vyriausybė nežada nu
sileisti Kinijos grasinimams ir 
nemano sutikti su jos ultimatu
mo reikalavimais. Ultimatumo 
terminas Kinijos buvo pratęstas 
iki šios savaitės trečiadienio vi
durnakčio. Iki to laiko Indija 
turi sunaikinti savo Sikkim pa
sienyje statytas tvirtoves ir ati
traukti iš kalnų savo kareivius.

Priverčiamojo darbo 
stovyklos Lietuvoje

Londono lenkų savaitraščio 
“Wiadomosci” mėnesiniame 
priede “Na Antenie” (rugp. 29 
d. laidoje) paskelbta apie Lie
tuvoje veikiančias kelias pri
verčiamojo darbo stovyklas. Esą, 
dar ir šiandien Lietuvoje MVD 
priežiūroje veikia tokios stovy
klos: 1. Kupiškyje — čia dirba 
daug lenkų, 1955 m. išvežti] iš 
Pinsko, Luniniec ir kt. vietovių, 
kuriose pradėta organizuoti ka
rinio pobūdžio įrengimus. 2. Ki
ta stovykla esanti Kudliga vie
tovėje, netoli Latvijos sienos. 
Apie ją neturima tikslesnių ži
nių. žinoma tiek, kad šioje sto
vykloje taip pat esama lenkų, 
1947 m. vežtų iš Vologdos į Len
kiją ir kažin kodėl pakeliui su
laikytų. 3. Stovykla Darbėnuo- 
se-Palangoje, 15 km. atstu nuo 
Baltijos jūros. Čia dirba 1,500 
asmenų, daugiausia rusų. Neži
noma, kokie darbai vykdomi to
je stovykloje.

Nurodyta, kad 2'0 km. atstu 
nuo Daugpilio, Latvijoje, esan
čioje stovykloje dirba 2,800 žmo
nių — tai daugiausia vengrai, 
rumunai ir albanai, anksčiau bu
vę išvežti į Sovietijos gilumą. Jie 
dirba melioravimo darbuose, kai 
kurie lentpjūvėse, cemento ir kt. 
įmonėse. Visų stovyklų įnamių- 
tautybių mišrainė liudija sovie
tinę gyventojų perkūno jimo po
litiką: žmonės patenka į stovy
klas, kurios kuriamos visoje So
vietams priklausančioje ar jų pa
grobtoje teritorijoje. (E)
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LIETUVIU JURU 
/Ub SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

RYŽTAS IR VALIA
Jura, ar ji kvatoji drauge su žuvėdra, 
Ar jos bangos šiaušiasi juodąja čiupra, 
Vistiek ji jaunystei iš tolo mojuoja, 
Ji moja jai burtu skara...

Ryžtas ir valia yra didžiai ver
tingos žmoniškumo savybės, 
reikšmingiausi faktoriai žmo
gaus asmenybei ugdyti. Gal jau
nas skaitytojas pasigęs aiškes
nio, platesnio asmenybės termi
no aptarimo. Tad pateikiu jį 
mielai. Vienas iš daugelio ap
tarimų yra šis: Asmenybę su-

Pro palapinės plyšį... Bostono stovykloje.
Nuotrauka E. Vengiansko

daro žmogaus fizinių, protinių, 
dvasinių galių aukščiausias iš
vystymas ir. j.ų tarpusavio dar
na. Vieno kurio šių faktorių 
stoka yra didelė kliūtis pilnai 
žmogaus asmenybei susiformuo
ti. Fizinis .žmogaus negalavi
mas kartais ir sudaro mažą iš
imtį. žmogus neišsiugdęs asme
nybės savitumų lieka tik žmo
gaus išore, fizine prasme. Prak
tiškai, gyvenime žmogus be as-, 
menybės savitumų yra ir trak
tuojamas — priimamas kaip j ė-, 
ga — medžiaga, -kaip mašinos, 
ratelis, — jis yfa tik priemonė 
kitų tikslui siekti. Tokio žmo
gaus gyvenimą galima pavadin
ti tik tūnojimu gyvenimo šešė
lyje...

Jūrinė skautybė yra ta orga
nizacija, kuri jaunuolei-iui su
daro sąlygas savanoriškai, žai
dimo keliti, išsiugdyti teigiamus 
asmenybės savitumus ir fiziškai 
sveikai išaugti. .Jūrinė skau
tybė atkreipia jauno žmogaus dė
mesį į vandens sportą, į jūrą, 
kaip į itin veiksmingą jaunuolio 
ugdymo priemonę, ir atkreipia 
jo dėmesį jam priimtiniausiais 
būdais ir priemonėmis. Jūrinė 
skautybė pilnai atsako į jaunuo
lio fizinio vystymosi reikalavimą 
ir į jo dvasios polėkius: ieškoti, 
išbandyti savo jėgas, pasiekti, 
laimėti.

Jei kartą jaunuoliui gimė mei
lė jūrai, ji yra tvirta, patikima 
ir kaip krištolas tyra. Ji su kau
pu pripildo jaunuolio dvasią gė
riu ir grožiu. (Gamta nekenčia 
tuštumos, jei jaunuolio dvasia 
bus neužpildyta sveiku džiaugs
mu, sportu ir kt., tai jo dva
sia bus greit užpildyta visu tuo, 
kas yra neigiama... Tad reikia 

JŪRŲ SKAUTAI IR ATEITININKAI KŪRĖ LAUŽĄ

Nemuno tunto stovykla vėliavų pakėlimo metu.
Nuotrauka P. Jančiausko
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skubėti, stengtis blogiui užbėg
ti į priešakį...) Jūros platūs to
liai, neramios bangos turi tiek 
daug panašumo su jaunuolio ne
ramiais dvasios polėkiais, pil
nais troškimų neramių. Jaunuo
lis jūros toliuos ir jos bangų šė
lime randa puikiausią atsakymą 
neramiai savo dvasiai patenkin
ti ir fizinei jėgai išbandyti.

Neretai iš jaunuolių j Gros my
lėtojų eilės išeina jūrininkai pro

fesionalai, valdą jūros milžinus 
laivus vandenyje ir po vandeniu... 
Didžiuliai laivai yra laukiami vi
suose pasaulio uostuose, ir jų 
įgula su laivo kapitonu prieša
kyje džiaugsmingai sutinkami. 
Jūrininkas, kaip saulė: be rasės 
ir socialinės padėties skirtumo 
nusišypso kiekvienam, bet ku
riame pasaulio uoste jį sutik
tam. Jūrininkai yra pirmieji 
tarpkontinentiniai ryšininkai. Jie 
visada yrą saulės išbūčiuoti, vė
jo iššukuoti, sveiki.

Bet reikia atminti, kad meilė 
jūrai yra sąlygojama dviejų bū
timi dvasinių faktorių, lai: ryž
to ir plieninės valios. Jaunuolis, 
kuris nekreipia dėmesio į šiuos 
būtinus charakterio privalumus, 
neieško kelių ir priemonių sa
vyje išsiugdyti valią ir ryžtą, 
tokiam jūros meilė lieka sveti
ma...

Jaunuolių ryžto ir kietos va
lios pavyzdį turime ir iš savųjų 
eilės, tai detroitiškiai, L. K. Ša
rūno laivo budžiai, valtininkai: 
R. šadeika, L. Juška, A. šatrai- 
tis. Jie pasiryžo ir ištesėjo, — 
iš Detroito atbūriavo į Kanados 
jubiliejinę stovyklą 270 mylių, 
per Erie ir Huron ežerų audrin
gas bangas! Už ką jiems pri
klauso mūsų visų dėmesys ir pa
garba. Sveikiname juos, šis jų 
laimėjimas, neabejotinai paska
tins juos ryžtis į ilgesnes van
dens keliones ir taip laipsniškai 
iškeliauti į jūrų platybes... Ge
ro vėjo jiems!

Netenka nė abejoti, kad tik 
vyrai, detroitiškių vyrų ryžto ir 
kietos valios, tėvynės laisvės 
valandai išmušus, pirmieji savo 
laivais nuaus juostą į Baltijos 
krantus... Z. J.

Iš Nemuno Tunto Jūrų 
skautų stovyklos

Šiais metais LJS Bostono Ne
muno Tunto jūrų skautai-ės ir 
jų vadovai dvi savaites stovyk
lavo gražioje TT Pranciškonų 
sodyboj, Kennebunkport, Maine.

Stovyklavo: jūrų skautai, jau
niai, jūrų skautės, ūdros, bu
džiai. Stovyklai vadovavo j. b. 
v. Bronius Kovas, j. s. Mykolas 
Manomaitis ir sesė Aleksa Ko- 
vienė, jiems talkino j. b. v. si. 
Vytautas Izbickas ir Nemuno 
tųntininkas j. ps. P. Jančauskas.

J. s. M. Manomaitis su 5 pio
nieriais išvykę stovyklavietėn 
dviem dienom anksčiau, atliko 
visus paruošiamuosius darbus: 
pravedė vandenį, elektrą, pasta
tė bendro naudojimo palapines, 
vėliavų stiebus ir kt. Stovyklau
tojai atvykę tik pasistatė savo 
palapines, apie jas kiek pasipuo
šė ir tuoj galėjo įsijungti į ben
drą stovyklos programą. O ta 
programa buvo labai plati. Pasi
taikęs gražus oras leido ją be di
desnių trukdymų pravesti.

Pirmoji stovyklos diena buvo 
grynai reprezentacinė, nes tą 
dieną buvo TT Pranciškonų “Lie-

Svečiai iš Chicagos — 1 

ir kapelionas kui
Rugpiūčio 7 d., Jūros Dienos 

išvakarėse sulaukėme mielų sve
čių iš tolimos Čikagos. Atvyko 
Vyriausias Skautininkas E. Ven- 
gianskas ir Vyr. Kapelionas kun. 
J. Raibužis, SJ. Tą vakarą žiū
rėjome filmų iš ankstyvesnių 
jūrų skautų stovyklų bei suva
žiavimų, kai kur matėme ir 
mums pažįstamų veidų.

Gerokai vėliau, nakties glūdu
moje, prie amžinai ošiančio At
lanto, 7 kandidatai davė iškil
mingą budžio įžodį, o budžiai J. 
Vaičjurgis ir P. Jančauskas at

Dalis stovyklaujančiu žuvusiujy pagerbimo iškilmių metu.
Nuotrauka P. Jančiausko

liko jūrų paskautininkių priesai
kos apeigas.

Rugpiūčio 8 d.— Jūros Diena. 
Tiesiai iš pamaldų, kol vanduo 
aukštas, organizuotai nuvykome 
į prieplauką, kur maldai ir tri
mitams palydint, nuleidome vai
niką už žuvusius jūrų skautus. 
Iš ten persikėlėme ant laivo de
nio, kur vyko kitos iškilmės: 
vėliavų pakėlimas, himnai, įsa
kymai, įžodžiai, apdovanojimai, 
sveikinimai.

Po pietų svečiai, vadovai ir 
tėvai turėjo progos prie kavutės 
pasidalinti nuomonėmis, pasi
džiaugti nuveiktais darbais ir 
planuoti ateičiai.
Stovykloje vyravo lietuviška ir

skautiška nuotaikos
Bendrai paėmus, nuo to mo

mento, kada pirmą kartą laivo 
denyje pakilo trispalvė, iki jos 
paskutinio nusileidimo dviem sa
vaitėm vėliau, įskaitant ir tą 
dieną, kada stovyklos laivo vado
vybę buvo perėmę “piratai”, sto
vykloje buvo jaučiama tikrai 
lietuviškai skautiška nuotaika, 
jūreiviška tvarka ir susiklausy
mas. Dar kartą įrodėme šeimi
ninkams, svečiams ir svarbiau
sia sau patiems, kad mūsų jau
nimas yra vertas garbingo lie
tuvio jūros skauto vardo ir kad 
vadovų bei tėvų. įdėtas darbas 
neliko be vaisių.

Stovyklaujančius sočiai mai
tino ponios A. Kovienė, O. Duo- 
bienė, A. Bajerčienė ir O. Ule
vičienė.

Sudiev, jaukioje palapine, su
diev, šileli tu brangus, laikas su- 
sitaisyt kuprinę, reikės žygiuoti 
į namus; sudiev tau morka, šu
nie, jauti, surijęs porcijas net 

tuvių Diena”, šimtai žmonių iš 
visos Naujosios Anglijos ir net 
toliau lankėsi stovykloje, gėrė
josi jos įrengimais ir tvarka. 
Mes tik spėjome priiminėti sve
čius ir atsakinėti į jų klausimus.

Po Lietuvių Dienos, kaip ka
daise Rambyno kalne po Joninių 
šventės, jūrų skautai padėjo ap
valyti aikštę ir tik tada grįžo 
prie savo darbų.

Stovyklos metu buvo atliktas 
dviratininkų patvarumo žygis, 
surengtas vienas bendras su 
ateitininkais laužas, keli priva
tūs, turėta keletą išvykų į ne
toli esantį ežero buriavimo bei 
irklavimo praktikom, žuvavimo 
iškyla ant žvejų laivo, šaudymo 
rungtynės ir burlaivių regata. 
Laisvalaikiui praleisti, keletą 
kartų buvome pakviesti netoli 
atostogavusių moksleivių ateiti
ninkų į bendrus šokius.

Praktinę stovyk1 avimo rutiną 
įvairinome teoretinėmis paskai
tomis: su au •tralie'.iu kun. P. 
Butkum iš religijos, su j. s. M. 
Manomaičiu iš laivininkystės, su 
j. ps. P. Jančausku iš gamtos 
pažinimo, Lietuvos ir skautų is
torijos sričių.

/yr. skautin inkas E. V.

i. Raibužis, S. J.
tris, dabar ir tau teks pabaudau- 
ti, pakęsti juodas dieneles...

Aukštais kalnais prikrautos 
auto mašinos ir priekabos, lie
tuviško maršo garsų lydimos, 
išslenka iš svetingos vienuolyno 
sodybos, tačiau mūsų prisimini
muose ilgai bus gyvi stovyklos 
dienų bei vakarų išgyvenimai.

P. J.

Apdovanoti LJS žymeniu
LJS Vyriausio Skautininko 

įsakymu, už parodytą pažangu

I 
i

I

I

mą, drausmingumą ir išskirtiną 
pareigingumą Clevelando “šven
tosios Uuosto” stovykloje, že
miau išvardinti Clevelando LJS 
Klaipėdos vietininkijos jūrų 
skautai apdovanoti Lietuvių Jū
rų Skautijos žyminiu: j. b. v. 
Rimantas Dumbrys, j. jn. Ri
mantas Aukštuolis, j. j n. Petras 
Gaižutis.

Sveikiname aukščiau paminė
tus LJS jūrų skautus ir linkime 
jiems gero vėjo tolimesniame 
jūrinio skautavimo kelyje.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Bendras vadijy posėdis
Bendriniams jūrų skautų-skau- 

čių reikalams aptarti š. m. rug
sėjo mėn. 28 d. trečiadienį, 8 vai. 
vak., Jaunimo Centro patalpose, 
yra šaukiamas bendras abiejų 
vadijų narių ir pareigūnų posė
dis, kuriame visi Chicagoje re
ziduoją LJS Jūrų Skaučių-Jūrų 
Skautų Vadijų nariai yra kvie
čiami dalyvauti.

Bus svarstomi labai svarbūs, 
bendrai abi šalis liečiantieji 
klausimai, prašomi visi vadijų 
pareigūnai-ės posėdyje būtinai 
dalyvauti.

LJS Vyr. Skautininkai

Inkaro tarybos posėdis
Einamiesiems Lietuvių Jūrų 

Skautijos organizaciniams rei
kalams aptarti š. m. spalio mėn. 
1 d., penktadienį 8 vai. vak., Jau
nimo Centro patalpose yra šau
kiamas poatostoginis LJS Inka
ro Tarybos narių susirinkimas, 
kuriame visi Chicagoje reziduo
ją Inkaro Tarybos nariai yra 
kviečiami būtinai dalyvauti.

Ne Chicago j gyvenantieji LJS 
Inkaro Tarybos nariai, pagal iš
siuntinėtus kvietimus, posėdyje 
dalyvauja raštu.

LJS Inkaro Tarybos 
Pirmininkas

Kvietimas
Visi vyresnieji Chicagoje gy

venantieji Lietuvių Jūrų Skau
tijos nariai ir vadovės-vai š. m. 
rugsėjo mėn. 2’5 d. kviečiami 
dalyvauti LVS Ramovės, Chica- 
gos Skyriaus rengiamame, ko
vingos dvasios žadintojui, žur
nalui Karys paremti, pobūvyje- 
koncerte, kuris įvyks 7 vai. vak. 
Jaunimo Centro patalpose. Pobū
vio programoje — meninė dalis 
ir šokiai. Veiks bufetas ir bus 
dovanų. Rengėjai

Chicagos LJS Jūry 
skautams ir tėvams

Chicagos Lietuvių Jūrų Skau
tijos Juodkrantės ir Baltijos Jū
ros tuntai 1965-1966 mt. rudens 
ir žiemos sezonui, palankiomis 
sąlygomis vėl išnuomavo West 
Communities YMCA plaukioji
mo baseiną, kuris, yra 6235 So. 
Homan avė., 2 blokai į vakarus 
nuo 63 ir Kėdzie gatvės kampo.

Plaukiojimo užsiėmimai LJS 
Jūrų skautams ir skautėms pra
dedami š. m. rugsėjo mėn. 19 d., 
sekmadienį, 5 vai. 15 min. p. p.

Norinčiųjų plaukimo užsiėmi
muose dalyvauti registracija bus 
vykdoma š. m. rugsėjo mėn. 19- 
26 d. ten pat baseino patalpose 
ir iki š. m. rugsėjo, mėn. 26 d. 
bus galima užsiregistruoti raš
tu pas plaukiojimo užsiėmimų 
vedėją jūr. v. v. J. Butkų, 4750 
So. Rockwell St., Chicago, Ill. 
60632.

Raštu registruojantis užpildo
mas specialiai tam paruoštas 
blankas ir pridedamas 10 dol. 
mokestis asmeniui. Registracijos 
blankai gaunami paskambinus 
plaukimo užsiėmimų vadovui v. 
v. J. Butkui tek BI 7-6722.

Plaukimo užsiėmimai vyks kas 

sekmadienį’nuo 5 vai. 15 min. i 
iki 6 vai. 30 min. p. p.

Plaukimo mokestis visam se
zonui asmeniui $10, kuris sumo
kama kartu su registracijos, for
malumais ar atvykus į pirmuo
sius plaukiojimo užsiėmimus ba
seine.

Baltijos Jūros ir Juodkran
tės tuntų vadovybės, pranešda
mos apie plaukiojimo užsiėmi
mų pradžią, tikisi, kad jūrų 
skautų-čių tėvai įvertins tuntų 
vadovybių padėtas pastangas 
šiuo reikalu ir savo sūnus ir 
dukras leis bei paskatins, kad pa
sinaudotų šiuo baseinu ir jame 
vykdomais plaukiojimo užsiėmi
mais.

Visi užsiėmimai plaukiojimo 
baseine bus vykdomi patyrusiem 
instruktoriams prižiūrint, kurie 
ne tik mokys plaukti, bet taip 
pat dalyvius mokys, kaip elg- 

' tis ir saugiai žaisti vandenyje. 
Užsiėmimų dalyviai bus suskirs- 

‘ tyti į tris pagrindines grupes: 
■ pirmąją grupę sudarys prade
dantieji plaukti, antrąją — jau 

į pramokę ir moką plaukti ir tre- 
! čiąją — plaukikai, kurie at- 
i stovau j a LJS plaukimo varžy
bose, pirmenybėse ir komandi
niai reprezentantai, kurie per 
eilę,, metų, o ypatingai gražiai 
pasireiškė šiais metais, atsto- 
vaudami Lietuvą pabaltiečių var
žybose.

šia proga malonu painformuo
ti, kad LVS Ramovės, Chicagos 
Skyrius savo narių susirinkime 
nutarė globoti LJS sporto klubą 
Jūrą ir tuo pačiu mūsų plauki
kus.

Tikėdamiesi, kad mieli tėve
liai supras plaukimo sporto vi
sokeriopą naudą bręstančiam 
jaunimui, laukiame didelio skai
čiaus užsiėmimuose!

LJS “Baltijos Jūros” ir 
“Juodkrantės” Tuntų vadovybės

Kronikos žinutės
★ LJS Jūrų Skautų Vadijos 

narių pirmasis postovyklinis po 
vasaros atostogų posėdis įvyks 
š. m. rugsėjo, mėn. 24 d. Chica
goje. Taip pat artimiausiu lai
ku numatomas bendras posėdis 
ir su LJS Jūrų Skaučių Vadi j a. 
. ★ Toronto Neringos tunto su
organizuotoje Kanados LJS 15 
metų veiklai atžymėti sukaktuvi
nėje stovykloje stovyklavo To
ronto, Detroite, Clevelando ir 
Chicagos jūrų skautai-es.

★ LJS Vyr. Skautininkas lan
kydamasis šios vasaros Bostono, 
Chicagos ir Toronto stovyklose, 
einamaisiais ir vietos jūrų skau
tų organizaciniais reikalais, tu
rėjo pasitarimus su stovyklau
jančiais vadovais.

current dividend on Investment bonus
4Y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 416% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !6% per metus išmokant pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

★ Toronto Neringos tunto jū
rų skautai turi savo vasarinę 
bazę p. Ropių vasarvietėje, prie 
Georgian įlankos, kur laiko savo 
burlaivius ar vykdo vandens už
siėmimus. Bazė yra apie 80 m. 
nuo Toronto.

★ LJS kapelionas Tėv. J. Rai
bužis Toronto stovykloje, ėjęs 
stovyklos kapeliono pareigas, 
jau sugrįžo į Chicagą ir vėl įsi
jungė į LJS Jūrų Skautų Vadi- 
jos darbus.

★ Korp Gintaras pirminin
kas j. psk. G. Reikalaitis toli
mesnėms studijom išsikėlė į San 
Francisco. Laikinai, iki korpo
racijos valdybos metinių rinki
mų, pirmininko pareigas eina v.

I v. sen j. Aud. Aglinskas, gyv. 
Chicagoje.

★ JLS Inkaro Tarybos narė 
j. v. s. L. Čepienė ir LJS Gar
bės Gynėjas j. v. s. V. Čepas 
šiomis dienomis lankėsi Chica
goje, kur buvo susitikę su Chi-

j cagoje reziduojančiais LJS Va
dovybės nariais ir pareigūnais.

★ šiuo metu sėkmingai bai
giama LOS ANGELES jūrų 
skautų stovykla, kuri vyksta Ca
talina saloje. Stovyklauja 24

' skautai-ės. Vadovauja jūr. sktn. 
i S. Makarevičius. Buriavimo už
siėmimams naudojamasi p. Ro- 
žinsko jachta.

★ LJS Jūrų Skautų Vadi jos 
narys, Įgaliotinis Australijoje j.

1 psk. V. Vaitkus yra pakeitęs 
savo adresą. Naujasis jo adresas 
yra: 42 The Corso, Park Dale 
Viet., Australia.

★ V. Skaut. Algirdas Aglins
kas, Inkaro Tarybos pirminin
kas rugp. 10 d. dalyvavo orga
nizacijų atstovų susirinkime, 
šauktam aptarti jaunimo žygiui 
į New Yorką. Tarybos pirminin
kas principe tokiam žygiui pri
tarė ir pats aktyviai dalyvavo 
šio reikalo aptarime.

Organizacijų atstovų susirin
kimas išrinko koordinacinį ko
mitetą, jo pirmininkas yra J. 
Kregždė. Sudarytos ir trys pa
skiros komisijos: lėšų telkimo, 
jos pirmininkas — G. Penčyla. 
Išvykos komisija — Saulius Raš
kauskas ir informacinė komisija, 
pirmininkas — Romas Sakadols- 
kis. Visi pirmininkai yra jauni
mo atstovai — akademinio ‘ išsi
lavinimo jauni žmonės.

i GERBIAMAS NAUJ12NŲ PRIETELi, 

PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI- 

NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 

GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 

DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 
KAMAI ĮVERTINTA.
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ŽVILGSNIS Į BENDRUOMENĘ
Rašo A. P.

(Tęsinys)

Trys išeivių keliai
Vliko vadai, organizuodami 

Bendruomenę, pirmutiniu jos 
uždaviniu laikė kultūrinę veik
lą. M. Krupavičius, kuris le
miamai prisidėjo prie LB idė
jos suformulavimo, kalbėjo: 
“Išeivių trys keliai pasilieka: 
nutautimo, grįžimo pavergton 
tėvynėn ir ištęsėjimo. Pir
mas kelias — laužymas pri
gimties ir moralės reikalavi
mų. Antras kelias reiškia re
zignaciją ir nusigrįžimą nuo 
to tikslo, kuris skirtas išeivijai 
pasiekti. Lietuvio patrioto tėra 
vienas kelias — ištesėti ir tikėti 
ne dėl oportunizmo, ne dėl pa
togumo ir ne dėl šventos ra
mybės, bet dėl savo šventos 
pareigos atlikimo.”

Tikslas — tautinė kultūra
Savo 1959 metais išleistoje 

knygoje M. Krupavičius sako: 
“LB turės įsuvaidinti labai 
svarbų vaidmenį lietuvių išei
vių tautiniame gyvenime. LB 
tikslas — tautinė kultūra, to
dėl ir jos paskirtis — tapti ga
linga lietuvybės tvirtove”. Šia
me rašinyje vėliau pasvarsty
sime, kaip bendruomenės va
dai buvo užsimoję nukrypti 
nuo šito Bendruomenės kūrėjų 
nustatyto kelio — rūpintis lie
tuvių tautine kultūra. Nekyla 
abejonės, kad ji buvo steigėjų 
laikoma pirmutiniu Bendruo
menės tikslu ir uždaviniu. Vil
kas, kurdamas bendruomenę, 
tikėjosi iš jos paramos savo ve
damai Lietuvos laisvinimo 
veiklai. Buvo nustatyta, kad 
visi kraštai atiduos Vlikui 40% 
iš savo surinktų solidarumo 
įnašų. Vėliau šitas sumanymas 
praktiškai menkai tebuvo vyk
domas, o šiandien Vliko rėmi
mas per bendruomenę visai 
sustojo.

Lietuvos Generalinis konsu
las Jonas Budrys taip įsivaiz
davo Bendruomenės uždavinį: 
“Bendruomenė — tai lietuviš
kosios išeivijos kūno širdis ir 
raumenys. Lietuviškoji Bend
ruomenė bus ramstis ir pagrin
das mūsų politiniams veiks
niams. Juo bus stipresnė Bend
ruomenė, juo svaresnis ir drą
sesnis bus tų veiksnių žodis.”

Vienas jungtinis frontas
Vyskupas V. Brizgys apie 

Bendruomenę pasakė, lanky
damasis Australijoje 1959 me
tais, šitaip: “Jeigu mes skaldy- 
tumės politiniais bei konfesi
niais požiūriais, tai tikrai su
ardytame Bendruomenę. Tada 
būtų tik katalikų, protestantų,

socialistų, ar dar įvairios kitos 
bendruomenės, neapimančios 
visų lietuvių. Bendruomenės 
sąvoką aš suprantu kaip jung
tinę visų lietuvių organizaciją.”

O prof. Mykolas Biržiška 
tvirtino: “Kiekvienas laisvojo 
pasaulio lietuvis privalo kal
bėti lietuvio vardu. Kiekvienas 
turi savo mandatą. Ir tas, kurs 
užimdamas oficialų postą, pri
eina prie viešos tribūnos, ir tas, 
kurs dailės parodoje išstato 
savo kūrinp ir tas, kurs išlei
džia knygą, ir tas, kurs diri
guoja simfoniniam orkestrui, 
ir tas, kurs padainuoja papras
tą liaudies dainą, ir tas, kurs 
eidamas į kultūros ar politikos 
areną, nelipa per “priešo” la
voną, bet randa savo kelią ir, 
stojęs šalia, sudaro vieną lie
tuvišką kovos frontą.”

Didesnių tikslų vykdymas
Praktiškai kalbant, mūsų 

senoji išeivija, gyvendama už
jūriuose toli nuo Tėvynės, jau 
seniai dirbo dabartinės Bend
ruomenės darbą. Jie organiza
vosi, steigė mokyklas, parapi
jas, vaidinimuose, choruose 
ieškojo lietuviškos kūrybos pa
guodos, jie rinkosi į seimus, la
bai daug padarė Lietuvos at
statymo laikais ir vėliau, besi
rūpindami Lietuvos nelaimė
mis ir beglobodami lietuvius 
tremtinius. Vien tik Amerikoje 
lietuviai sukūrė du tūkstan
čius draugijų, kurios visos dau
giau ar mažiau rūpinosi lietu
viškais reikalais. Tačiau jų, tų 
draugijų tikslai būdavo riboti, 
nebuvo nė vienos organizaci
jos, kuri būtų visus lietuvius 
lygiomis teisėmis ir lygiomis 
pareigomis aprėpusi. Nebuvo 
kam rūpintis lituanistinių mo
kyklų tinklu, mokykloms rei
kalingų vadovėlių paruošimu, 
nebuvo kam plačiu mastu glo
boti kūrybinę iniciatyvą, nebu
vo kam organizuoti masines, 
sutelktines kultūrines manifes
tacijas. Nors specialūs atskirų 
organizacijų uždaviniai buvo 
pildomi su dideliu pasišventi
mu ir su nemenkais rezultatais, 
tačiau bendriniai uždaviniai, 
kuriuos galima atlikti tik bend
romis visų jėgomis, buvo pa
likti likimo valiai.

Todėl ir buvo sumanyta 
įsteigti tokią bendrą, visus sa
vo kalba, praeitimi, papročiais, 
tradicijomis, krauju giminin
gus lietuvius rišančią organi
zaciją — Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenę, kurioje susibū
rę laisvojo pasaulio lietuviai 
siektų išlaikyti ir ugdyti savo 
tautybę, kalbą, tautines tradi
cijas ir nepalaužiama valia rū-

Vokietijoje, Bremeno zoologijos sode, baltoji meška mėgsta žaisti su padanga. Žaizdama ji sutraukia dau žiūrovu.

ROCKFORD. III.
Nors mūsų lietuviai neskait

lingi Rockforde, vienok įvyko 
sykiu du subuvimai. Tai nepa
geidautas susidūrimas. Lietu
vių Klube plačiai žinomiems po
nams Gibams, jų 25 metų vedy
binio gyvenimo sukaktuvės su
rengtos Lietuvių Klubo salėje. 
Tą pačią dieną įvyko iš anksto 
planuotas metinis Balfo 85 sky
riaus piknikas Lietuvių Klubo 
parke. Nemanau, kad su tikslu 
norėta pakenkti Balfo organiza
cijai. Minėjimo rengimo komi
sija neapsižiūrėjo, gal nepaisė. 
Lietuvių klubo salė sekmadie
niais daugiausiai neužimta. Ga
lėjo atkelti savaitę anksčiau ar 
vėliau.

Gibų 25 metų vedybinio gyve
nimo sukaktuvių pagerbime bu
vo apie 300 svečių, giminių ir 
draugų iš Chicagos, Milwaukee 
ir kt. Atvyko p. Petrokai ir p. 
Mileriai tikslu aplankyti sergan
čią p. Alinauskienę, bet ligonė 
taip sustiprėjo, kad išleido sa
vo Petrą Alinauską ir svečius į 
tą didelį Gibų sidabrinio jubilie
jaus subuvimą.

Abraham Beame laimėjo New Yorko 
demokratu partijos pirminius rinki
mus. Jis bus šios partijos kandidatas 
į miesto merus. Respublikonai turi du 
kandidatus toms pačioms pareigoms.

Buvo malonu ranką paspau
sti ir pasveikinti seniai matytus 
p. Milerius ir p. Petrokus.

Gibai jauni, gražūs; sūnų lei
džia į mokslus. Linkiu jiems 
geros sveikatos ir sulaukti Auk
sinio jubiliejaus. žvalgas

PIRKtTE JAV TAUPYMO BONUS

iS TOLI IR arti ....... |
’ matų patyrimasir Jurgospafo^^

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-Į2HJ

DAR LIKO 48 BUICKAI
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai 

$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.

Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

pintis laisvos Lietuvos atkū
rimu.

Buvęs Vliko pirmininkas Jo
nas Matulionis vienoje kalboje 
pasakė: “Akivaizdoje didelių 
pavojų, kuriais graso mūsų 
tautos okupantas, migdąs pa
saulio sąžinę ir naikinąs mūsų 
tautą, siektina visą mūsų išei
viją suburti į vieną nedalomą, 
kietą, ryžtingą vienetą, kuris 
tvirtai, be atodairos siektų ir 
pats išlikti ištikimas savo tau
tai, ir savo prieauglį tokį iš
ugdyti.”

Rūpestis 'emigrantais
Šitokių rūpesčių turėjo ir 

Nepriklausoma Lietuva. Kaune 
1937 metais buvo įsteigtas Pa
saulio Lietuvių Sąjungos laik
raštis, kuriame rašoma: “Aiš
ku, jeigu lietuvių tauta ne tik 
nori būti gyva, bet ir kultūroje 
progresuoti, ji negali ir negalės 
ramiai žiųrėti į savo sunykimą. 
Tas sunykimas gali ateiti ir 
ateina per emigravimą į sve
timus kraštus: jau dabar (1937 
m.) lietuvių tautos trečdalis 
yra atskilęs nuo jos kamieno, 
tarytum pasimetęs emigracijo
je. Tauta turi didelio, neatšau
kiamo noro, jei ne susigrąžinti, 
tai bent prilaikyti, kaip nors 
pririšti juos (emigrantus) prie 
savęs, susieti su savimi į neda
lomą vienumą, kurs stiprintų 
ir gaivintų ir tautą ir emigra
ciją.”

(Ištikimybė savo tautai
Ne vieną kartą, kalbėdami 

apie išeivius svetimuose kraš
tuose, mes pavyzdžiu sau sta
tome žydų tautą, kuri tampriai 
susirišusi į religines ir tautines 
bendruomenes per šimtus me
tų išlaiko savo savitą tautinį 
veidą. Dar geresnis pavyzdys 
galėtų būti kiniečiai, kurie 
stengiasi, kur begyvendami, iš
laikyti savo papročius, savo 
tradicijas ir išmokyti vaikus 
savo labai sunkios kalbos.

Taigi, kas yra bendruomenė? 
Lietuvių bendruomenė yra — 
noras išlikti lietuviais. Tai yra 
nepaisymas sunkiausių sąlygų 
ir ištęsėjimas savo tautiniame 
kelyje. Tai yra išlikimas savo 
tautai prie Nemuno. Tai yra 
vieningas noras suburtomis jė
gomis nepaskęsti svetimoje jū
roje, nors ji medumi ir pienu 
tekėtų. Bendruomenės darbas, 
tai ilgas, erškėčiuotas kelias, 
tai nesibaigiąs Maratono bėgi
mas vis prieš kalną, vis per 
duobes. Bendruomenės tikslas 
— tai ištikimybė senai, garbin
gai tautai, jos tradicijoms, kad 
jas išsaugojus ir išlaikius gali
ma būtų jomis pagrįsti tolimes
nius tautinės kūrybos žygius.

(Bus daugiau)SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTINAUJ IENAS

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 

— CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Turtas virš 
$50,000,000.00

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu Į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE jį be Rūpesčių, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

Tel.: GR 6-7575
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Vėliau “neutralusis'’ Nehru plebiscito reikalą vis 
labiau ir labiau vilkino. Pagaliau pasisakė prieš ple
biscitą. Motyvas: pravedimas plebiscito Kašmire‘gali 
pagimdyti didelius neramumus visoje Indijoje.

Mat, dalykas tokis, jog Indijoje dar ir dabar gyve
na apie 50 milijonų mahometonų. Jie tad gali pradėti 
neramumus ir taip pat reikalauti plebiscito...

Tai tik labai nevykęs pasiteisinimas, nes niekur ki
tur Indijoje mahometonai nesudaro daugumos gyven
tojų, tad plebiscitas jiems jokios naudos neatneštų.

Tai tokie reikalai yra su Kašmiru, dėl kurio dabar 
kariauja Indija su Pakistanu.

Kadangi tas karas gali prasiplėšti, tai dabar daro
mos visos pastangos jį sulaikyti. Tai bandys padaryti 
Jungtinės Tautos. Ar joms pasiseks — tai kitas klau
simas.

POLITINIS ŠVIETIMAS LIETUVOJE
Partinis švietimas ligšiol buvęs išpūstas, dirbtinis...Pastangos sulaikyti karą

Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Thant bu
vo nuvykęs į Pakistaną ir Indiją, kur jis pasimatė su tų 
kraštų vadais, būtent Pakistano prezidentu Kahn ir In
dijos premjeru Shastri.

Tai buvo Thanto ‘Taikos misija”. Jis bandė tarpi
ninkauti ir patirti, kokiomis sąlygomis Pakistanas ir In
dija sutiktų sulaikyti prasidėjusį karą. Vadinasi, pa
skelbtų paliaubas, o paskui jau derėtųsi dėl taikos su
tarties sudarymo.

Pasirodo, jog tiek Pakistanas, tiek Indija stato to
kias sąlygas, dėl kurių karo paliaubos yra neįmanomos.

Pakistanas sutiktų karo veiksmus nutraukti, jei bū
tų garantuota, jog po trijų mėnesių Kašmire bus pra
vestas plebiscitas (visuotinis balsavimas), kad gyvento
jai turėtų progos pasisakyti, kuriai valstybei (Indijai ar 
Pakistanui) jie nori priklausyti.

Tas reikalavimas yra visai pagrįstas. Nesusiprati
mai tarp Indijos ir Pakistano dėl Kašmiro prasidėjo 
prieš aštuoniolika metų.

Kai Pakistanas atsiskyrė nuo Indijos (o tas atsis
kyrimas buvo nelabai draugiškas), tai dalis Kašmiro te
ko Indijai, nežiūrint to, kad ten didelę daugumą gyven
tojų sudarė mahometonai.

Kodėl taip įvyko ?
Taip, kodėl Indijai teko mahomethonų gyvenamas 

kraštas, kai atsiskyrimas buvo pagrįstas gyventojų 
sudėtim: sritys, kur didelę daugumą gyventojų sudarė 
mahometonai, teko Pakistanui, ir priešingai — indų gy
venamos sritys buvo priskirtos Indijai.

Klausimas kyla, kokiu būdu galėjo Indijai tekti Kaš
miro dalis?

Dalykas buvo visai paprastas. Kašmiro ginčijamą 
dalį valdė indas maharadža (maharadžais buvo vadi
nami indų valdovai). Kai tas maharadža turėjo pasi
traukti iš savo posto, tai jis savo valdomą teritoriją per
vedė Indijai.

Vadinasi, padarė savo lūšies “nejudinamo turto 
transakciją”. Padarė tai be gyventojų atsiklausimo, be 
jų sutikimo.

Tai taip buvo atliktas Kašmiro pervedimo “biznis”. 
Lyg kokią savo nuosavybę maharadža atidavė Indijai 
Kašmiro dalį.

Aišku, kad Pakistanas tuo buvo nepatenkintas ir 
vis reikalavo plebiscito.

Būdinga tai, jog vienu laiku Indija buvo sutikusi, 
kad plebiscitas būtų pravestas. Nenustatė tam tik 
laiko.

Lietuvoje pradedami nauji 
partinio švietimo metai. Komu
nistinis, ideologinis švietimas 
per 20 su viršum metų nėra pa
vykęs, krašto gyventojai jam 
mažai skiria dėmesio. Partija 
susirūpinusi ieškoti naujų prie
monių plėsti partinį švietimą, ki
tais žodžiais, komunistinti ko
munizmo besikratančius gyven
tojus. Naujas dalykas: parti
niame švietime numatytos net 
trys mokymosi grandys: pradi
nė, vidurinė ir aukštoji. Taigi, 
kai gyventojai išeisią kurią nors 
iš tų mokymosi grandžių, tikima
si geresnių rezultatų.

Trūkumais partinio (ar politi
nio) švietimo srityje nusiskun
dė LKP CK Propagandos ir agi
tacijos skyriaus vedėjas P. Mi- 
šutis (“Tiesa”, rugp. 11, nr. 
187). Jo žodžiais, kai kur tas 
švietimas buvęs “pernelyg iš
pūstas. Dirbtinai sudaryta eilė 
ratelių, dirbtinai įtraukta į juos 
kuo daugiau klausytojų, o jėgų 
reikiamai vadovauti tokiai išpūs
tai politinio švietimo sistemai, 
aprūpinti visas šias priemones 
kvalifikuotais propagandistais ir 
lektoriais neužtekdavo... Dauge
lis tūpčiojo vietoje, mokėsi be 
perspektyvos, nes nebuvo išbaig
tos ir aiškios sistemos. Ypač 
daug šablono ir formalizmo bu
vo praėjusiais metais, kada bu
vo nagrinėjama viena ir ta pati- 
tematika”.

Mišučio žodžiai apie “tūpčio- 
jimą vietoje” pakankamai iškal
bingi. Norima kuo daugiau žmo
nių versti šviestis partiniai, ta
čiau ir propagandistas MiŠutis 
pripažįsta, kad “matyt, netiks
linga siekti, kad visi dirbantieji 
būtų įtraukti į partinio švieti
mo ratelius ir mokyklas”. Esą, 
yra įvairių masinės propagandos 
priemonių, kaip “Žinijos” drau
gijos paskaitos, liaudies univer
sitetai, peržiūrėtų filmų ir skai
tytų knygų aptarimai, politiniai 
pokalbiai ir kt. Kitas klausimas 

— tai vadovaujančių kadrų trū
kumas. Pagal Mišutį, kadrams 
paruošti turi daug reikšmės Vil
niuje, Kaune, Klaipėdoje vei
kiančių vakarinių marksizmo- 
leninizmo universitetų darbas. 
Savo metu juose “studijavo be
veik visa vyresnės kartos inteli
gentija”. Pastaruoju metu su
silpnėjus dėmesiui tiems “uni
versitetams”, dabar jie jau tam
pa tikromis aukštojo politinio 
mokslo mokyklomis, jose įku
riama eilė naujų fakultetų. Esą, 
klausimas — nesimokyti komu
nistui negali kilti, taip skelbia 
vedamajame “Tiesa” (rugp. 29, 
nr. 203).

Partinis oficiozas pripažįsta, 
kad trūksta vadovaujančių as
menų, kad tie vadovai dažniau
sia be reikiamo išsilavinimo, kad 
“buvo vaikomasi tik didesnio po
litinio švietimo ratelių bei mo
kyklų skaičiaus, klausytojų gau
sumo”. Tai laikoma klaidomis 
ir norima jų išvengti ateityje.

“Tiesa” pripažįsta, kad tiek 
komunistų, tiek ir nepartinių 
masių mokymosi klausimai esą 
dideli ir sudėtingi. P. Mišučio 
straipsnis ir partinio dienraš
čio vedamasis kaip tik liudija, 
kad tai ir sunkiai išsprendžiamas 
klausimas. Kelkite idėjinį-kultū- 
rinį masių lygį — šaukia komu
nistai, o jiems gyventojai atsa
ko... visiškai mažu dėmesiu bei 
pasyvumu. Ar naujaisiais parti
nio švietimo metais pavyks tą 
“švietimo” lygį pakelti — abe
jotina. Greičiausia ir kitais me
tais bus ir vėl dejavimai ir vėl 
nauji planai sėkmingiau “įsa
vinti marksistinę-lenininę teori
ją”. (E)

— Mirė Colon artistė R. V. 
Riliškytė- Rugpiūčio 22 d. Bu
enos Aires staiga mirė teatro 
Colon baleto artistė, 22 m. amž. 
Rosa Vanda Riliškytė de Ovalle. 
Riliškytė, gimusi lietuviškoj šei
moj, niekuomet nesišalino lietu
vių veiklos. (E)

Boening aviacijos bendrovės darbininkai streikuoja. Ta pati ben
drovė atlieka dalį darbu ir prie raketinės bazės Cape Kennedy sri
tyje. Jie taip pat streikuoja. Vadovybė pareiškė, kad šis aviacijos 

bendrovės streikas pakenks pasiruošimams skristi į erdves.

SPORTAS IR JO NEGALAVIMAI LIETUVOJ
Lietuviai buvo prizininkais septyniose iš 22 sporto šaky

Rugpjūčio mėn. Sovietų Są
jungoje įvyko 8-j i prof, sąjungų 
“spartakiada”. Iš Lietuvos bu
vo nuvykę 430 sportininkų, star
tavusių 22 sporto šakų varžybo
se. Apie sportininkų pasirody
mą ir aplamai apie sporto reika
lavimus Lietuvoje “Komj. Tie
soje” pasisakė Laisvanoriškos 
sporto draugijos “Žalgiris” Cen
tro tarybos pirm. E. Aleknavi
čius (rugp. 24, nr. 165). Jis nu
rodė, kad Maskvoje ir kt. mies
tuose vykusiose varžybose lie
tuviai sportininkai gavo prizus 
septyniose sporto šakose, būtent, 
irklavime (lietuviai užėmė tre
čiąją vietą), bokse (4), krepši- 
nyje (3 ir 4), plaukime (6), šuo
liuose į vandenį (5), rankinyje 
(1 ir 2) ir stalo tenise (5 vietą). 
Lietuviai gavo 89 spartakiados 
medalius.

E. Aleknavičius, pasidžiaugęs 
medaliais, iškėlė visą eilę trūku
mų. štai, irklavime lietuviai 
sportininkai laimėjo beveik pusę 
visų iškovotų medalių. Tačiau, 
esą, kelia rūpestį lietuvių aštuon- 
vietės faktiškas išrišimas, dau
gelyje valčių lietuviai irkluoto
jai jau nebesą jauni ir jie neturi 
lygiaverčio pakaitalo. Nebe jau
ni ir lietuviai lengvaatlečiai. Jų 
blogas pasirodymas keliąs rū
pestį jau vien dėl to, kad prof, 
sąjungų sportininkai sudaro 
80% Lietuvos lengvaatlečių 
rinktinės. Iškelti ir kitų spor
to šakų atstovų trūkumai.

Dar viena yda, tai nesidomė- 
jimas gimnastika. Pagal Alek
navičių, “stačiai keista, kad vi
sose aukštose mokyklose turime 
nemaža šios sporto šakos specia
listų, trenerių, o paruošti ko
mandos taip ir nepajėgiame. 

Tuo tarpu gimnastai mūsų res
publikai labai reikalingi. Gim
nastika priklauso prie tų sporto 
šakų, kurios duoda daug taškų 
bet kuriose varžybose”. Paga
liau, pareikštas nepasitenkini
mas, kad tose prof, sąjungų var
žybose iš 430 sportininkų, atsto
vavusių Lietuvą, startavo vos 91 
studentas.

Lietuviai susirūpinę geriau 
pasirodyti sporte dėl įvairių prie- 
žtsčių. Viena, 1967 m. Sov. Są
jungoje rengiama visų sovietinių 
tautų spartakiada. Antra, jau 
tenka ruoštis ir Meksikoje įvyk
siančioms 19-sipms olimpinėms 
žaidynėms. Kiekvienos varžy
bos — rengiamos Lietuvoje ar 
Sovietų Sąjungos mastu — sa
koma, privalo atskleisti naujus 
talentus bei tobulinti meistrišku
mą. Dėl to ir rūpinamasi, kuria 
linkme sukti sportinį judėjimą 
Lietuvoje, kaip pasiekti daugiau 
laimėjimų ir pan. Dėl to ir pra
dedamos diskusijos komjauni- 
mui skirtoje spaudoje. (E)

Kaip Lenkijoje 
pragertas miestas

Pagal statistinius duomenis, 
1964 m. vienam Lenkijos gyven
tojui atiteko alkoholinių gėrimų 
900 zlotų sumai. Spauda prane
šė, kad krašte išgerta tų gėrimų 
už 27.5 milijardus zl. Už tokią 
sumą, apskaičiuota, esą galima 
pastatyti naują miestą su 270 
gyvenamųjų blokų. (E)

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

DETROITO NAUJIENOS
Detroito parengimų kalendorius

1. Rugsėjo 26 d. 12 vai. 30 
min. Lietuvių Tautinės Sąjun
gos Detroito skyrius ruošia Dail. 
Kasiulio parodą Liet, namuose.

2. Rugsėjo 26 d. pirmą vai. 
po pietų St. Barzduko paskaita 
ir trumpa akademinė programa 
Lietuvių namų didžiojoje salė
je. Ruošia Lietuvių Bendruome
nės Valdyba.

3. Spalio 17 d. dail. V. Ogilvio 
meno paroda Lietuvių namuose.

4. Spalio 23 d. Lietuvių Namų 
Draugijos banketas Lieuvių na
muose.

5. Spalio mėn. VI. Mingėlos 
pagerbimas Lietuvių namuose.

6. Lapkričio 6 d. Lietuvių na
muose parengimas, kurį ruošia 
Komitetas žygiui į Jungtines 
Tautas remti.

7. Lapkričio 20 d. Dainavos 
Stovyklos banketas Ortodokso 
salėje.

8. Lapkričio 27 d. Dariaus - 
Girėno Klubo banketas Lietuvių 
namuose.

9. Lapkričio 28 d. Lietuvių 
Savanorių Kūrėjų pietūs Liet, 
namuose.

10. Gruodžio mėn. 31 d. LB 
Valdyba ruošia Naujų Metų su
tikimą. L. B. Valdyba
Lietuvių Bendruomenės mėnuo

Detroito Lietuvių Bendruo
menės Valdyba aptaria ir atžymi 
rugsėjį kaipo bendruomenės 
mėnesį sekančiai:

1) Rugsėjo 9 d. Dr. V. Ma
jausko bute buvo LB Valdybos 
bendras su spaudos atstovais pa
sikalbėjimas, kur keltas ben
druomenės įsisąmoninimo rei
kalas ir svarstyta galimi tam ke
liai.

2) Paskaitomis per radiją, 
kur LB pirm. Dr. K. Keblys kal
bėjo rugsėjo 12 d. per Lietuvių 
Balso radiją ir be to kalbėjo rug
sėjo 18 d. — šeštadienį per Lie- 
tuvišų Meliodijų radiją.

3) LB V. pirm. Dr. V. Ma
jauskas kalbės rugsėjo 26 d., 
sekmadienį per Lietuvių balso 
radiją. Kalbės ir kiti Valdybos 
nariai per tą pačią radijo stotį.

4) PLB V. pirm. St. Barzduko 
paskaita visuomenei rugsėjo 26 
d. — sekmadienį pirmą valandą 
po pietų Lietuvių namuose, kur 
po to bus trumpa akademinė 
programa. Įėjimas nemoka
mas.

Rugsėjis — Bendruomenės 
mėnuo bus atžymėtas ir siunti
nėjimais laiškų su LB Chartos 
mintimis ir kitu atatinkamu tu
riniu, kur dalis bus išversta ir 
anglų kalboje čia gimusiai lietu
vių kartai. Taip pat bus dalomi 
paminėto turinio lapeliai' prie 
visų trijų lietuviškų bažnyčių.

LB Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA
IR JO VEIKLA

7
P. Merkelis pusi. 396 rašo: “Ir Lietuva 

po gruodžio 17-tosios nuo liberalizmo nu
sigrįžo, bet kuria kryptimi pasukti, ne
visai buvo aišku ir ne taip lengva. Pasukti 
atgal į liberalizmą, būtų tas pats, kaip 
grįžti ton vieton, kur, anot A. Smetonos, 
būta 1926 m., grįžimas, esą būtą politinės 
ligos atkrytis.” (Smetonos pareiškimas pa
imtas iš Pasakyta Parašyta.)

O 1938 m. gruodžio mėn. 12 d. Smetona 
ketvirtą kartą “išrinktas” prezidentu (pri
saikdintas arkivyskupo metropolito Juoza
po Skvirecko) jojo dirbtinai sudarytame 
Seime atstovų akivaizdoje, kur po to savo 
pasakytoje kalboje griežtai pasmerkė ir 
kai kurių tautininkų ir net paties ministe- 
rio pirmininko (Mirono) užuominas apie 
koalicinės vyriausybės naudingumą (pra
našumą). P. Merkelis tuo reikalu šitaip 
kalba: “Tuo reikalu ministro pirmininko 
kun. V. Mirono kai kurios užuominos buvo 
daromos ir pačiam respublikos preziden
tui A. Smetonai. Tačiau jis tokiai koalici
jai buvo priešingas ir to priešingumo kai 
kuriuos argumentus išdėstė Seime savo 
inauguracinėje kalboje. Jis, be ko kitko, 
pabrėžė, kad mažos valstybės svoris san
tykyje su kaimynais priklausąs ir nuo jos 
valdžios tvirtumo, o kad ji būtų tvirta, pri

valo būti vieninga, išmaninga ir darbinga. 
Tad A. Smetona šalininkas visų kūrybi- 
ninkų jėgų konsolidacijos, arba glaudos, 
bet ne koalicijos, aprėpiančios partijų tal
ką ...” ir “koalicinė vyriausybė pas mus, 
kaip ir daug kitur, yra įrodžiusi savo ne- 
sugebėjimus”. (Merkelis, pusi. 508, paimta 
iš Lietuvos Aido 1938 m. Nr. 565.) Tenka 
tik stebėtis A. Smetonos neteisingumu, arba 
jojo liguistu polinkiu į monarchinį valdy
mą, kai jis 1938 m. — po 11 metų savo 
valdžios — ir per tą laiką įvykusius 9 ban
dymus pakeisti vyriausybę pučų ir per
versmų pagelba ir 8 ministerių kabinetų 
pasikeitimus, jis išdrįsta kalbėti apie Lie
tuvoje buvusių koalicijų “nesugebėjimus” 
ir savo vyriausybių “pastovumą”, “tvirtu
mą”?! Kaip tad tenka vertinti “šio didelio 
valstybininko” tokius viešuosius pareiški
mus seime?!...

Minint Lietuvos valdžios dešimtmetį, 
1928 m. lapkričio mėn. 13 d. A. Smetona, 
iškilmingame ministerių kabineto posėdy
je, be kita ko sakė: “Užgesus karo gaisrui, 
eilė metų parodė, kad parlamentarizmas 
neišpildė tautų vilties. Partiniais pamatais 
sudaromi kabinetai nepastovūs, nedarbin
gi, ne taiką, o nerimus gimdo šalyje, ne 
gyvą socialinių luomų sugyvenimą tiekia, 
o jų neapykantą kelia, ir tokiu būdu že
mina ir silpnina valstybės pajėgumą viduje 
ir užsienio akivaizdoje.” “Neaplenkė nusi
vylimas parlamentarizmu ir Lietuvos; ir 
mes j ieškome geresnės valdymo formos, 
ir mums parūpo sustiprinti vykdomoji 

valdžia ir tiksliau apibrėžti jos santykis 
su įstatymų leidimo įstaiga, šiandien mūsų 
ministerių kabinetas yra savarankiškesnis, 
ne kaip pirma būdavo mūsų kabinetai, bet 
ir jo atsakingumas prieš tautą tapo dides
nis. Jis atpalaiduotas iš partijų įtakos, ne
atsako prieš jas, dėl to negali slapstytis už 
partiją kolektyvo, kuris seniau padengdavo 
ministerių ydas.” (A. Merkelis, pusi. 380, 
paimta iš Pasakyta Parašyta).

Prisiminę šiuos A. Smetonos viešus 
priekaištus parlamentarizmui (demokrati
jai), — ministerių kabinetų nedarbingu
mus, nepastovumus (dažnus pasikeitimus), 
ministerių ydas, valstybės pajėgumo žemi
nimą ... — tenka dabar mums tikrai iš 
faktų nustatyti ministerių kabinetų pasto
vumą seimų laikų (parlamentarizmo lai
kų), bei jų pajėgumą ir A. Smetonos val
dymo laikotarpio. Tam tenka išskaičiuoti 
visus kabinetus ir jų egzistencijos laiką 
seimų laikų (parlamentarizmo) — nuo 
Steigiamojo Seimo sušaukimo — tikrojo 
Lietuvos parlamentarizmo laikotarpio — 
nuo 1920 metų pirmojo Kabineto sudarymo 
iki 1926 metų gruodžio mėn. 17 d. per
versmo ir nuo jo iki Lietuvos žlugimo, — 
viso A. Smetonos režimo — vadistinio lai
kotarpio — ir padaryti abiejų režimų su
lyginimą. Taigi dabar prašau gerbiamųjų 
skaitytojų kantrybės skaitant šiuos sausus 
duomenis, bet, deja, jų negaliu išvengti, 
nes tik jie parodys mums A. Smetonos tvir
tinimų teisingumą ir tikrąją ano meto Lie
tuvos vidaus politinę padėtį.

Steigiamasis Seimas susirinko 1920 me
tais gegužės mėnesio 15 dieną. Jojo sudė
tis — viso 112 atstovų, iš jų krikščionių 
bloko (Krikščionių Demokratų Partijos, 
Darbo Federacijos, Ūkininkų Sąjungos, 
Moterų ir Pavasario Sąjungų) — 59 atsto
vai, Valstiečių Sąjungos 20, Socialdemok
ratų Partijos — 13, Socialistų Liaudininkų 
Demokratų Partijos — 9, Žydų — 6, lenkų
— 3, vokiečių — 1, Darbo Žmonių gru
pės —- 1 (Merkelis, pusi. 247).

1920 m. birželio mėn. 19 dieną buvo 
sudarytas pirmas koalicinis Dr. K. Griniaus 
kabinetas tokios sudėties:

1) Ministeris pirmininkas — dr. Kazys 
Grinius; Finansų, Prekybos ir Pramonės 
ir laikinis Susisiekimo ministeris — Er
nestas Galvanauskas; Vidaus Reikalų — 
teisiu. Rapolas Skipitis, Užsienio Reikalų
— Dr. Juozas Purickis, Žemės Ūkio ir Val
stybės Turtų — agr. Jonas Aleksa, Teisin
gumo — teisiu. Vincas Karoblis, Krašto 
Apsaugos — pulk. Konstantinas Žukas, Žy
dų Reikalams, ministeris be portfelio — 
Maksas Soloveičikas, Gudų Reikalams, mi
nisteris be portfelio — Domininkas Sie- 
maška, Valstybės Kontrolierius — Justinas 
Zubrickas, Susisiekimo ministerio pareigas 
neužilgo iš E. Galvanausko perėmė inž. 
Tomas Norus - Naruševičius. Tai buvo 
Valstiečių Liaudininkų su Krikščionimis 
Kabinetas.

2) Atsistatydinus Dr. Griniaus kabine
tui 1922 m. vasario mėn. 2 d., inž. E. Gal
vanauskas sudarė kabinetą tokios sudėties: 

Ministeris pirmininkas inž. E. Galvanaus
kas, Užsienio Reikalų — prof. V. Jurgutis, 
Krašto Apsaugos — majoras B. Sližys, Vi
daus —teisin. K. Oleka, Finansų, Prekybos 
ir Pramonės — J. Dobkevičius, Žemės Ūkio 
ir Valstybės turtų — agr. Jonas Aleksa, 
Švietimo — prof. P. Juodakis, Teisingumo 
—- teisin. Vincas Karoblis, Susisiekimo — 
inž. Petras Vileišis, Žydų Reikalams — dr. 
Maksas Soloveičikas, Valstybės Kontrolie
rius — J. Zubrickas. Nepartinis — darbo 
kabinetas.

Steigiamasis Seimas, priėmęs Valstybės 
Konstituciją, išsiskirstė ir 1922 m. spalio 
mėn. 10-11 d. buvo išrinktas pirmasis Lie
tuvos eilinis Seimas. Jo sudėtis: Krikščio
nių blokas 38 atstovus (Krikščionių De
mokratų Partija — 15, Ūkininkų Sąjunga 
— 12, Darbo Federacija — 11), Valstiečių 
Sąjunga — 10, Socialistų Liaudininkų Par
tija — 9, Socialdemokratų — 11, Darbi
ninkų kuopa (komunistai) — 5, Žydų — 
3, Lenkai — 2.

3) 1922 m. lapkričio mėn. inž. E. Gal
vanauskas sudarė antrąjį Kabinetą tokios 
sudėties: Ministeris pirmininkas ir Užsie
nio Reikalų Ministeris — inž. E. Galva
nauskas, Susisiekimo — inž. B. Tamoševi- 
čius, Finansų, Prekybos ir Pramonės — 
ekon. V. Petrulis, Žydų Reikalams, minis
teris be portfelio — N. Friedmanas. Visi 
kiti — kaip pirmame E. Galvanausko ka
binete.

P. S. Kaip matome, šis antrasis kabi
netas mažai kuo skiriasi nuo pirmojo.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treėiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

Nori tolerancijos, bet patys jos nerodo

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiučio 22 d.

Aštuonioliktos gatvės apylin
kėje įsisteigė Chicago Commit
tee on Urban Opportunity sky
rius. Gavę iš federalinės val
džios stambią sumą pinigų, šios 
organizacijos pareigūnai išsi
nuomojo didelį namą, esantį 
prie 19-tos ir S. Halsted šios or
ganizacijos centras yra 1 North 
Wacker Drive.

Šios organizacijos tikslas yra 
koordinuoti visas programas, 
kurių tikslas yra vienokiu ar ki
tokiu būdu pagelbėti neturtin
giesiems. Vieniems padeda 
mokslus eiti, kitiems suranda 
darbo, tretiems duoda paramą 
ir kt. Steigia kursus, nežinė- 
liams aiškina, kad žmonės galė
tų išmokti vieni kitiems pagel
bėti.

Į šį darbą bando įtraukti vie
tos gyventojus. Šios apylinkės 
aldermanas taip pat įsitraukė į 
darbą. Jis kalbėjo su žmonė
mis, rinko parašus, informavo 
miesto vadovybę, kaip geriau 
viską atlikti, ši programa taiko
ma ne tik juodiesiems, bet ir bal
tiems, geltoniems ir pusjuo
džiams. žodžiu, kiekvienam, 
kuris nesugeba, negali ar nemo
ka prisitaikyti prie modernaus 
miesto gyvenimo.

Prie 19-tos ir S. Halsted įsteig
ta šios organizacijos skyrius, ati
darytas ofisas, ir pradėti ver
buoti darbininkai. Jie turėjo bū
ti apmokyti, kad vėliau galėtų 
būti siuntinėjami po apylinkę

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 ■ 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-980)

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-v, P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akiniy Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

žinioms rinkti apie žmonių gy
venimą. Po apylinkę vaikščio
jau tieji šios mokyklos mokiniai 
surašinėja, kas, kaip ir kur gy
vena. Vėliau tuos raportus ati
duoda savo viršininkams, kurie 
j uos perrašinėj a ir daro reikalin
gas išvadas. Raportuose sura
šo, kaip viena pašalpą gaunanti 
moteris šį mėnesį čekio negavo, 
kaip antrąją vagys užpuolė, kaip 
trečiąją liga kankina. Didžiau
sioje bėdoje būdavo tos moterys, 
kurios turėjo daug vaikų ir ne
turėjo vyrų. Nuo vienų vyrai 
pabėgo, kitos nespėjo tų vyrų 
pririšti. Vyrai pabėgo, bet vai
kai pasiliko. Jos paliktos vienui 
vienos, be šeimos, be artimųjų 
ir be darbo. Toki pranešimai re
kordu© jami ir dedami į bylas.

Toje įstaigoje darbo gavo lie
tuvaitė Helen Radžiūtė. Ji yra 
patyrusi įstaigų darbininkė, mo
ka mašininkės darbą ir darbo 
reikalinga. Radžiūtė labai gerai 
pažįsta 18-tos kolonijos žmones, 
nes ji pati toje kolonijoje yra gi
musi ir užaugusi. Josios tėvai 
ilgai toje kolonijoje gyveno, vai
kus išaugino, biznį varė. Toje 
vietoje, kur dabar yra Gurskio 
koplyčia, buvo Radžiu užeiga. 
Radžiūtės brolis Juozas Radžius 
per 30 metų buvo tos apylinkės 
laidotuvių direktorius. Radžiai 
priklausė įvairioms organizaci
joms, rėmė Dievo Apveizdos 
bažnyčios statymą, vykdė vietos 
lietuvių biznį, leido vaikus į mo
kyklas ir stengėsi pagerinti visą 
apylinkę. Helen Radžiūtė dar 
pažįsta daugelį vyresnio am
žiaus lietuvių, kurie šioje apy
linkėje daugiau 50 metų gyve
no. Nors ir Amerikoje gimusi, 
bet ji gražiai lietuviškai kalba. 
Ji buvo patenkinta, kad gavo 
darbą šioje įstaigoje, o įstaigai 
ji buvo naudinga, kad galėjo pa
siekti kiekvieną apylinkės gy
ventoją ir susikalbėti su juo 
gimta kalba, teisingai suprasda
ma jo mintis ir pageidavimus.

Praeitą sekmadienį, rugsėjo 
12 d., įstaigos vedėjas įsakė He
len Radžiūtei ateiti į darbą. Pu
vo užsilikusi visa eilė neparašy
tų raportų. Jis norėjo, kad Ra
džiūtė tą darbą atliktų. Kaip pa
reiginga moteris, ji nuvyko į 
darbą. Ji turėjo teisę pasinau
doti sekmadienio poilsiu, kaip ir 
daugumas įstaigų tarnautojų, 
bet ji vis dėlto nuėjo dirbti.

Nuėjus į savo ofisą tuojau sė
do prie rašomosios mašinėlės ir 
pradėjo pilti. Už kiek laiko du
ris pradarė dženitorius. Visi jį 
vadina Stanley, o pavardės nie
kas nežino, nes pavardėmis toje 
įstaigoje neįprasta žmonių va
dinti. Nieko neatsiklausęs ir nie
ko Radžiūtei nesakęs, jis tuojau 
atidarinėjo langus. Atidarė ir 
išėjo. Diena buvo vėsi ir vėjas 
tuojau pradėjo nešioti visus po
pierius nuo stalo ir lentynų. Ra
džiūtė pareikalavo, kad dženito
rius tuos langus tuojau uždari
nėtų. Matyt, kad jam nepatiko 
šitoks įsakymas.

Už kokių penkiolikos minučių 
tas pats dženitorius pradėjo va
lyti koridorių. Kartu su savo 
įrankiais, jis nešiojasi ir radiją. 
Matyt, kad jo ausys ne visai tvar
koje, nes radiją leido visų smar
kumu. Radžiūtė išėjo ir papra
šė dženitorių, kad jis suvaldytų 
savo radiją. Ji nurodė, kad jai 
reikia dirbti. Darbui reikalinga 
ramybė. Ji turi savo dėmesį 
koncentruoti į darbą, bereikalin
gas radijo triukšmas jai kenkia.

Vietoj sustabdymo, dženito
rius Stanley pradėjo Helen Ra
džiu tę kolioti. Vartojo tikrai 
nepraustaburnio žodžius, kurių 
ir laikraštyje spausdinti nega-

New Yorko Catskill Zoologijos sode yra būrys žirafų. Karščio me
tu ten pusėtinai šilta. Jauna žirafaitė visuomet atsigula motinos 

šešėlyje.

Įima. Matyt, kad radijo muzi
ka jam buvo svarbiau, negu at
liekamas darbas. Išsikoliojęs 
Stanley jai pasakė: “Aš tave per 
langą išmesiu, jei netylėsi!” 
Radžiūtė pabijojo, kad įsiutęs 
žmogus to nepadarytų. Ji užsi- 
darinėjo duris, kiek palaukė, o 
vėliau metė darbą ir išėjo.

Kun. Juškevičius informuotas 
apie šion įstaigon susikrausčiu- 
sius žmones ir elgesį su Helen 
Radžiūtė. Tą sekmadienį Ra
džiūtė nuėjo namo, o ant ryto
jaus ji buvo paprašyta, kad atei
tų į įstaigos centrą, esantį did
miestyje. Nuėjo. Ten direkto
rius Thomas Pallick jai prane
šė, kad toliau ji negalėsianti 
dirbti, nemokanti sugyventi su 
juodžiais. Darbas Radžiūtei rei
kalingas, kaip jai kiekvieną die
ną reikalinga duona. Matyt, kad 
dženitorius ją paskundė vadovy
bei. Ji buvo atleista be jokio ap
klausinėjimo.

Helen Radžiūtė, darbo netu
rinti moteris, atleista, o į įstaigą 
atvesta turtingo žmogaus žmo
na, kuri į mėnesį moka $180.00 
už savo butą. Kad bent atleisto
ji būtų buvus apklausinėta, bet 
vadovybė patikėjo dženitoriaus 
skundu ir atėmė jai darbą.

Juodžiai reikalauja toleranci
jos iš kitų, bet būtų gera, kad ir 
jie patys bent grūdelį jos paro
dytų. "

Vietos gyventojas

Moterų amžiaus skirtumas
— žinai, Karoli, aš susipaži

nau su viena labai elegantiška 
dama, kuri atrodo, yra labai pa
siturinti, nes turi tiek daug dra- 

Į bužių, kad per dieną j uos kei
čia mažiausiai penkis — šešis 
kartus!

—Jei tai daug, tai aš galiu pa
sakyti, kad mano jauniausioji 
duktė savo drabužius keičia ma
žiausiai po dešimtį kartų per 
dieną.

— Ar tai neperdėta? Kiek gi 
metų tavo.dukrai?

— Penktadienį bus lygiai vie
nas metų bertainis ...

Paieškojimas
Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys:

Aleksandravičius, Liudvikas ir 
jo sūnus Kazimieras.

Andriūnas, Aleksandras, kilęs 
iš Obelių.

Daukša, Antanas, Alekso sū
nus.

Gedrimas, Antanas, spėjamai 
atvykęs Amerikon po II Pasauk 
karo.

Genevičius, Jurgis, žmona Va
lerija ir sūnus Vytautas.

Grabliauskas, Antanas, kilęs 
iš Rudaminos parapijos, Seinų 
ap., gyveno New Philadelphia.

Jagučianskis, Marijonas, Ma
rijono sūnus.

Jucius, Juozapas, Simo sūnus, 
gimęs Motaičių km., Girdiškės 
vai., Tauragės ap.

Juraitis, Jonas, Pijaus sūnus, 
gimęs 1917 m., gyvenęs Kybar
tuose.

Radišauskas, Renediktas, Jo
no sūnus.

Rumbutis, Juozas, išvykęs iš 
Lietuvos baigiantis II Pasauk 
karui.

Šaknevičius, Kazimieras, gy
venęs Springfielde.

Salinis, Vladas.
Siaubūnas, Karolis, Augusti

no sūnus, gim. Remeišių km., 
želvos vak, Ukmergės ap., gy
veno Brooklyn, N. Y., Meserole 
Street.

Steponavičius, Benediktas.
Vyšniauskas, Aloyzas.

RUMP A I

— Visų lietuviškų organizaci
jų atstovai kviečiami atvykti į 
svarbų pasitarimą, kuris įvyks 
trečiadienį, rugsėjo 22 d., 8 vai. 
vakare Jaunimo Centre. Pasi
tarime bus sudarytas komitetas 
Lietuvos laisvės kovų 25 metų 
sukakties akademijai — minėji
mui rengti.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vKrgX
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGE 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Sunku menininkui įtikti
Šeimininkas: — O kaip tam

stai patinka šis paveikslas?
Svečias: — Baisiai bjaurus.
Šeimininkas: — Taip. Aš pats 

jį nutapiau!
Svečias: — Ak, atsiprašau, at

siprašau. Aš turėjau galvoje ne 
tapybą, kuri buvo tikrai meniš- 

i ka, bet tą bjaurų modelį....
i Šeimininkas: t— Taip. Tas 
modelis yra mano žmona!

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
J»/z 2533 W. 71st STREET 
Dh Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

~1SENIA^^ LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-j 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

OtJiy VPU CAM
PP.EVE.NT

FOREST RRES

AUGUSTA MITCKESS
Gyv. 2546 West 69 St., Chicagoje, III.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

| Mirė 1965 m. rugsėjo 17 d., 11:20 vai. ryto, sulaukusi 48 metų am
žiaus. Gimusi Chicagoje, Ilk

Paliko nuliūdę: trys sūnūs: Alfred ir marti Geraldine; Gene ir 
marti Carmen; Donald ir marti Mary; vienas anūkas; motina Mary 
Dangielio; sesuo Mary Poška, švogeris Stanley, jų vaikai ir dauge
lis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Antradieni, rugsėjo 21 dieną 2:00 vai. po pietų bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a', a. Augusta Mitckess giminės, draugai ir pažįstamį nuošir
di džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- g 
ji navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
& Sūnūs ir giminės.

M Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.,

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911
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Vėl audra Chicago j

Po gana karštos penktadienio 
dienos, vakare staiga pradėjo 
vakaruose žaibuoti ir lietus pil
ti, bet miestą besiekė tik audros 
pakraštė. Tikroji audra su 
smarkia perkūnija, lietum ir vė
ju siautė Illinojaus šiauriniame 
gale, kur prie St. Charles vėjas 
siekė 81 mylios greiti. Buvo 
matyti keli tornado verpetai. 
Žaibai trenkė j keletą namų ir 
medžių. Vienas žaibas Chica- 
gos mieste prie 700 N. Clark St. 
medį užvertė ant pastatyto auto
mobilio.

Rocky (Uolos) kalnų šiauri
nėje ir centrinėje dalyje sniego 
pūgos ir speigas sumušė visus 
ligi šiol buvusius rekordus. Ne
tikėtai ankstyba žiema su 19 co
lių sniego danga užklupo Utah, 
Wyoming, Montaną ir Colorado, 
kur sniege žuvo devyni žmonės. 
Kelius užpusčius, tūkstančiai tu
ristų pasiliko atkirsti.

Montanoje ir Wyominge tem
peratūra nukrito iki 12 ir net 7 
laipsnių aukščiau nulio.

Audros metu Baton Rouge, La., vandenyse dingo transporto laivas, 
vežęs suspaustas-chlorino dujas. Specialistai ieško, kurioje vietoje 

.tas laivas galėtu būti nuskendęs.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
-------- ^ar^jn-n^9- Re!l<ia________ ________ DarbininkųReikia

~ GRINDER OPERATOR
Needed at once. There are permanent opportunities for preci

sion GRINDERS to work in full well equipped R & D 
Machine Shop.

Only qualified MEN apply!! 
Excellent salary, plus fringe benefits. 

Contact T. B. EWERS, Per. Supervisor.

CONTINENTAL CAN CO.
1200 W. 76th St. VI 6-7000. Ext. 525

An equal opportunity employer

Surišo ir apiplėšė 
Chicagos profesorių
Lygiai pusiau šeštą ryto du 

banditai prikėlė iš miego North
western un-to profesoriaus Lo- 
ringo Farwell žmoną, jai liepė 
prikelti vyrą ir abudu suraišio
ję iškrėtė jų namus Northfielde, 
paėmė žmonos žiedą, minko 
stulą ir rastus $30 pinigų. Pyk
dami, kad profesorius nedaug 
pinigų teturi, pasiėmė jo raktus 
ir išvažiayo profesoriaus $4,000 
vertu automobiliu.

MACHINISTS —
EXPERIENCED OR APPRENTICES 

OVERTIME. ALL BENEFITS 
SHORT RUN WORK.

STEADY.
3345 North Mannheim Rd.

678-7345

YOUNG MAN 
to learn aluminum metal 

fabrication.
Good chance for advancement. 

Salary open.
Call for appointment 471-1616

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai,■ Žemė -"7l.Ra-^.av,lT-u-j Na ma i,Žemė — Pa rdavimu i

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PATIES INŽINIERIAUS 7 kamb. 
mūras, 55 pėdų lotas, 2% vonios, kar- 
petai, garažas, prie pat M. Parko. Jau 
laisvas. $33,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 
metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir 
Pulaski. $23,500.

11/2 AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesūs kamb., 
daug priedu. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., P/2 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto 
geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo sild. $17,500.

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžiu 
taisymas ir pardavimas.

2557 WEST 63rd STREET
Tel. REpublic 7-1776

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntini, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sly
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai- 
ny ir opery rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokiy muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo- 
kiy tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuviy 
ir kitų kalby raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišeniy telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntiniy reikalais 

kreipkitės į Lietuviy 
Kompaniją 

WORLD 
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Chicagos mokytojai 
nutarė streikuoti

Chicagos mokytojų unijos at
stovybė po pustrečios valandos 
pasitarimų penktadienio vakare 
nutarė kitą antradienį, rugsėjo 
28 dieną pradėti mokytojų strei
ką, jei švietimo taryba per tą lai
ką nepriims kai kurių sąlygų. 
Balsavimas buvo 90 už streiką 
ir 80 prieš streiką.

Viena sąlygų yra pakelti algas 
taip, kad algos minimumas būtų 
$5,500 metams ir po $375 meti
nio priedo, pradedant 1966 biu
džeto metais, švietimo taryba 
yra nustačiusi algos $5,500 mi
nimumą šiems mokslo metams 
ir palikti jį pastoviai, jei galės 
gauti fondų.

Unija atstovauja 13,000 mo
kytojų iš 22,000 Chicagos mo
kytojų skaičiaus.

Vienam žmogžudžiui 
jury nuskyrė mirtį

Chicagos kriminalinio teismo 
jury pripažino juodį James 
Murdock, 39 m., kaltu pernai 
gegužės 7 d. išprievartavus, api
plėšus ir nužudžius našlę Alviną 
Godlewski, guv. 2434 47 Street 
ir pagrobus jos $13 pinigų. Jury 
nutarė žudikui rekomenduoti 
mirties bausmę, kurią paskirti 
arba ne teks tęisėjui Edward 
Plusdrak. Murdock prisipaži
no į Godlewski namus įsilaužęs 
ir apiplėšęs, bet ją išniekinęs ir 
nužudęs “kas nors kitas”.

Jei Murdock bus nuteistas 
mirti, tai Cook apskrities kalė
jime jau bus 8 nusmerkti mirti 
nusikaltėliai.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

STATE FIRM ttUTUM. GR 6-4339AUTOMOBILE „7 77,„
MSURANCE COMPAMT GA 4-8654

/ ■ *

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS

Kovotojai dėl teisių 
grasina prokurorams
Du prosekutoriai, kurie teis

mui paruošė bylas prieš praeitą 
vasarą per demonstracijas Chi
cagos miesto centre suimtus 416 
demonstrantų, gavo slaptus 
grasinimus telefonu, jiems pa
reiškiant, jog jiedu “nesulauks 
teismo pabaigos”. Abiem pa
skirta policijos apsauga.

Ketvirtadienio vakare Chica
gos kriminaliniame teisme pra
dėjus svarstyti 150 suimtųjų de-

Gengsteriai 
nemėgsta kalėjimo

Kriminalo sindikato pinigų 
skolinimo ryklys ir “sultinin- 
kas” Sam De Stefano trečia
dienį šešių vyrų ir šešių moterų 
jury rastas kaltu, sekančią die
ną teisėjo .Nathan Cohen nu
teistas nuo 3 iki 5 metų sun
kiųjų darbų kalėjimo, tuojau 
buvo išvestas iš apskrities ka
lėjimo ir išgabentas į Joliet 
valstybinį s. d. kalėjimą.

De Stefano buvo nuteistas už 
bandymą papirkti du apiplėš
tus žmones, siūlydamas abiem 
po $1,000, kad jiedu pasakytų 
teismui neatsimeną, ar suim
tieji trys plėšikai yra tie, kurie 
juos apiplėšė.

De Stefano, kaip jo paties 
advokatas teisme pripažino, 
bandė telefonu pasiekti du ju
ry teisėjus, o su vienu net kal
bėjosi. Už tai teisėjas Cohen 
atsisakė paleisti De Stefano už 
užstatą iki apeliacijos teismo. 
De Stefano žiovaudamas iš 
nuobodulio teisme klausėsi, 
kai prokuroras skaitė ilgą jo 
nusikaltimų sąrašą ir pirmes- 
nius nubaudimus už prievarta
vimus, bankų plėšimus, užpuo
limus, sukčiavimus rinkimų 
metu ir teismo įžeidinėjimus.

JAV Apeliacijų teismas ėmė
si svarstyti iChicagos kriminalo 
sindikato boso Sam Momo 
Giancano apeliaciją, prašant jį 
paleisti iš kalėjimo, kur jis sė
di nuo praeito birželio 1 dienos 
už atsisakymą specialiam jury 
teismui atsakyti į klausimus 
apie kriminalo organizaciją. 
Giancano advokatai tvirtina, 
kad klausimai, kuriuos jury 
teismas Giancano klausė, ne
įėję į tų jury kompeticiją.

Be to, Giancano advokatai 
žada įteikti peticiją, kad Gian
cana būtų paleistas iš kalėjimo 
iki apeliacijos teismas išspręs 
jo skundą.

BUY U. S. SAVINGS WNDS

28-ji jurginų paroda
Ateinantį savaitgalį, rugsėjo 

25 ir 26 dienomis Marquette 
Parko fieldhouse įvyksta 28-ji 
jurginų (dahlia) paroda, kuri 
žada būti dar didesnė ir gražes
nė, kaip per visus 28 metus bu
vo! Iš keturių valstybių daly
vaus apie 4,000 jurginų rūšių ir 
atmainų, pradedant mažučiais, 
kaip sagutės, jurginų žiedeliais, ■ 
baigiant milžinais iki 12 colių 
(inčų) skersai! Naujų jurginų 
variacijų gauta iš Olandijos ir 
Japonijos.

Southtown Dahlia Club, kurs 
rengia tas parodas, turi 190 vei
klių narių, bet jurginų parodo
je gali dalyvauti ir nenariai.

Edvardas J. Maukus, kurs yra 
tos parodos reklamos komiteto 
pirmininkas, primena nepa
miršti atsigabenti fotografijos 
aparatus.

Paroda bus atidaryta šeštadie
nį nuo 5 iki 10 vai. vakaro, sek
madienį nuo 10 vai. ryto iki 9 
vai. vakaro, tai yra ištisą dieną. 
Parodos lankymas nieko nekai
nuoja. Prie Marquete Parko 
fieldhauso yra ir kur automobi
lius pastatyti.

Southtown Dahlia Club pri
klauso šie lietuviai: Vladas Ku
likauskas ir duktė Marilyn, 7213 
S. Troy Street, Chicago, Illinois; 
Edvardas Mankus, 3250 West 
Marquette Road, Chicago, Ill.; 
Paulina Radville, 7907 W. 92nd 
Street, Hickory Hills, Illinois; 
Antanas Valentinas, 7020 So. 
Wolcott, Chicago, Ill. ir Alphon
se Žukas, 5112 So. Mayfield, Chi
cago, Illinois.

Meškeriotojų juokas

Žmona, besidarbuodama vir
tuvėje, staiga paklausė savo vy
ro: “Sakyk, Stasy, kiek žuvų tu 
praeitą sekmadienį sumeškerio
jai?

Vyras: — šešias ... Bet ko
dėl tau toks klausimas į galvą 
atėjo?

Žmona: — Kadangi žuvų 
krautuvės savininkas atsiuntė 
sąskaitą už aštuonias žuvis ...

GRINDER — SURFACE 
Excellent future for good Blan
chard or Mattison operator in 

Melrose Park job shop. 
Top wages and benefits. 
CO 1-7000; MU 1-4010

MECHANIC
For miscellaneous iron shop, experi
enced in steel stair work. Steady work. 

Columbia Iron Works, Inc.
3045 N. Rockwell St.

IN 3-4900

REIKALINGI DARBININKAI
— PADĖJĖJAI 

Patyrę, pastovus darbas, grupinis drau
dimas, apmokamos šventės. 

Numatomas plėtimasis. 
PEERLESS OF AMERICA, INC.

5800 N. PULASKI 
Apply in person.

DIE MAKER
Leading Rubber Manufacturing 
Corp, has position open on 1st 
shift for experienced die maker.

Good starting rate plus 
many fringe benefits.
Only qualified MAN 

need apply !l>!

SHELLER MEG. CORP.
1014 So. KILDARE 

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer!!

MEN
ALL SHIFTS

To Handle or Process
TV Picture Tubes

The RAULAND CORP.
4245 N. KNOX

(at Montrose)
A Zenith Radio Corp. Subsidiary
An equal opportunity employer

MACHINE SHOP
Man with experience, lathe, drill press 
and assembly. Permanent, overtime, 

vic. Howard and McCormick 
(7500 N. — 3400 W.) 

Mr. SURGES —
KE 9-7942

MAINTENANCE
ELECTRICIAN

for south side plant. Must be experi
enced in welding equipment and mo

tor control circuits, Union rate. 
Paid vacation.

Call PI 8-7277

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSĘ. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence: OL 2-8907
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDy bininkiy

HOUSEKEEPER —
5 DAYS, MO. THRU FRI., 11 A. M. 

TILL AFTER DINNER DISHES, 
adult family of 3, cook, clean, iron, 

aditional help for heavy work.

Call MU 4-2015 after 5 P. M.

TYPIST
Small congenial office with radio - 
air - conditioning. Near expressways 

and local transportation.
MIDWEST

CABINET CORPORATION
3245 West 30 Street

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

DRILL PRESS 
OPERATOR

Some experience desirable.
Steady work.

Excellent company benefits.
666-1534

TIKRINTOJOS IR NITUOTOJOS 
Lengvas sudėstymo darbas, dirbtuvė 
turi oro vėsinimo sist., 100% veltui 
sveikatos ir gyvybės draudimas, turi 
gyventi arti Skokie ir mokėti angliškai.

8148 N. LAWNDALE 
SKOKIE 

Teirautis 9—11; 3—6.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HOUSEKEEPER 
for 2 adults, live in, private room 

and TV, paid benefits 
$40.00 week.

North side of Chicago. 
Tel. 225-2982

GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak.

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

monstruotojų bylą, publikos sa
lėje susirinkę kiti demonstran
tai sukėlė triukšmą ir sužeidė 
4 policininkus, bandžiusius triu
kšmadarius pašalinti.

ARKITE JAV TAUPYMO BONUSSIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy imonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3272 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

Į Akron, Ohio, suvažiavo garsiausi pasaulio golfininkai. Jie nori laimėti $50,000 pryzą. Jack Niklaus iki šio meto 
laimėjo daugiausia pinigu. Antroje vietoje stovi golfo žaidėjas Thomson. Player ir Marr yra geri JAV žaidėjai.

RENTING IN GENERAL 
N » o m

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS. Kreiptis po 10 ryto iki vakaro.

942 WEST 34 STREET

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447
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AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 ■ 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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